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Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Baccon 706 708 651 5020

CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283

4 N ( N\

Baccon CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.13% due au solde naturel
+0.06% +0.24% due au solde migratoire % +0.34% +0.23% w +0.04% T0:4%
-1.63%
L J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

CC des Terres
du Val de Loire

Baccon

0% 20% 40% 60% 80% 100%

20% 14% 19%

17% 10%

20% 12% 20%

17% 7%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 129 -3.9%
15-29 ans 77 -3%
30-44 ans 129 -3.5%
156 +2.4%
60-74 ans 111 +2.6%
75 ans et plus 48 -0.3%

Population 15-64 ans 439 435 397

Actifs 75.9% 79.3% 82.2%

Actifs ayant un emploi 72.2% 76.6% 76.7%

Chémeurs 3.6% 2.8% 5.5%

Inactifs 24.1% 20.7% 17.8%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.7% 8.7% 7.6%

Retraités 10.7% 8.7% 6.9% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.7% 3.2% 3.3% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 651 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

AL évol.
el 259 (-0.5% par an) nombre de Il 2020 I 2014 2014- nf)é(;l‘zsges
ménages 2020
Personnes seules = +4.3% .
Familles monoparentales | +2%

Nombre de personnes ’ .
0 par ménage : Couples sans enfant [EE—_————— +20% .

2.5 I

Couples avec enfant
Source : Insee, RP2014 et 2020 -16.5% .
Autres ménages

o 200 @

0 100

50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @9%
2adans & 10%
5a9ans & 13%
10a 19 ans & 30%
20a 29 ans @ 15%
30 ans ou plus & 24%
0 20 40 60 80

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Baccon ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 26530 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
0 , . A . .
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
o > \ . . . .
&/ seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 o
Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
80 66 64 67
60 — -
Nombre total d'éléves
40 Ecole primaire publique
20 — — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

Nombre de résidences
principales :

259

soit 88% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

25

soit 8.6% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
1 copropriétés

2 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

,gq 293 203
= - =

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

254

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

[ Avant 1919

principales B 1946-1970
1971-1990

Log\(learggmz ‘ B 1991-2005
M 2005-2015

B Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
s

Maisons :

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
B Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

98% des résidences principales

Appartements :
2% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants ! Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Source : Insee, RP2020

¥ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2023 :
5

&

Taux de rotation :

& =

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

Oo[Co|O|H|
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CC des Terres
du Val de Loire

Baccon
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Evolution du nombre de logements sociaux
6 5 5 5 5
4 PE— .
2 PR —
O JE— .
2020 2021 2022 2023
Type de logement social
M Collectif
Individuel
Source : SDES, RPLS au
01/01/2023
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

9
6
4
3 2
1
0 0 0
0 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
42 ha en 2020

+0.8 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

2019

collectifs M individuels

0
2020

2021

2022

Tendance 2023 :
3 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

14

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 35 +0.3
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 24.0 +0.5
Habitat isolé 9.5 +0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 3 9 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

gal\‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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o

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
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entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Baule 2036 2058 2045 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
s w e ~
Baule CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
AL due au solde migratoire +0.57%
neLiil 0 +0.44% +0.4%
+0.22% +0.16% +0:34% 40.23% +0.04% :
-0.27%
-0.6%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’'une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60% 80% 100%

CC des Terres
du Val de Loire

Baule

20% 14% 19%

17% 10%

19% 15% 20%

16% 7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 386 -2%
15-29 ans 304 0%
30-44 ans 404 -1.1%
484 +0.8%
60-74 ans 326 +1.1%
75 ans et plus 141 +3.7%

Population 15-64 ans 1307 1320 1306

Actifs 79.3% 77.6% 80.6%

Actifs ayant un emploi 73.9% 71.0% 76.3%

Chémeurs 5.4% 6.6% 4.3%

Inactifs 20.7% 22.4% 19.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.0% 9.6% 9.3%

Retraités 8.8% 8.9% 6.3% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 3.9% 4.0% 3.7% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 2 045
personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
7 Vs . o,
E.'ﬂ@nw 843 (+0.6% par an) nombre de B 2020 2014  2014- nf)écrtzsges
ménages 2020
Personnes seules [ ————— +7.2% .
Familles monoparentales = +14.6% .
Nombre de personnes
——
£ par ménage : Couples sans enfant +16.2% .
2.4 Couples avec enfant - —————
Source : Insee, RP2014 et 2020 | -10.1% .
Autres ménages
s516% @
0 200
100 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2adans D 17%
5a9ans & 16%
10a 19 ans & 24%
20a 29 ans @ 15%
30 ans ou plus 9 21%
0 50 100 150 200
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC des Terres du Val de Loire 8%
Baule ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 %

les plus pauvres

UL

10 %

les plus riches

Le niveau de vie est le revenu disponible par

unité de consommation, c’est-a-dire par

“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont

1¢" décile 9¢ décile
NA 14840 € 24390 € 38320 €
NA ND 25430 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
0, ; .
3@.: pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants

de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a

60 % du niveau de vie médian national.

les revenus apres redistribution qui comprennent

les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 o
Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
200 162 149 158
150 Nombre total d'éléves
100 — — — — . o )
Ecole primaire publique
50 — ] ] —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales : 1200
84.3 ggg 922 97T
soit 90% des logements 900 — @ —  logements
ne o B Re
642 es. sec
600 592 s B B B B ou occas.
470 498 [ Logements
f Nombre de logements = = vacants
0 . N B E B E E EEE s Résidences
\Glgcants : 300 principales

soit 6.6% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements

——Jouo Coproprle.:tce:s :
° 4 copropriétés A [ Avant 1919
- 13 logements en Résidences 25% 6% 11% W 1919-1945
o principales . 1946-1970
coproprietes 1971-1990
Source : Topos, observatoire Logfarz:m: 39% 20% 4% B 1991-2005
e M 2005-2015
des copropriétés, 2021 . - I I I I Bl Apres 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100% P

¥ Caractéristiques des résidences principales

ﬁ; Maisons : Appartements :
]

5% des résidences principales

=) 95% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants | Locataires du parc social
i Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

fl Taux de sous-occupation

CC des Terres I
Baule 46% 51% du Val de Loire o
Baule I

Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80%  100%
¥ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%ﬁ du parc locatif social en 2023 :
38 38 38 38 38
40
30 —— —— — —— —
@ Taux de rotation : 20— —— — — —
\Col S 7.9% 10
- 0
2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 30
Nombre de logements PLAI
Nombre de logements PLS M Collectif
Individuel

Nombre de logements PLI
Nombre de logements Autres finan.

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023

O|OCO|O|N
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N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés M résidences [ collectifs M individuels

20

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
92.6 ha en 2020

+1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

2022

1z

16 =
15
10 9 8
6 5 5 4
5 2
B:_-00_0n
0 -_ ||

Tendance 2023 :

9 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT::Itn:‘r:Z;nt dense >34 +03
Habitat indiv. peu dense 38.0 +0.6
Habitat de centralité 0.5 0
Ensemble collectif 0.3 0
Habitat isolé 0.3 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 24 22 0 0
Prix médian au m? 1760 € 1564 €

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

gal\‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N\’ Evolutions démographiques

. Source : Insee, RP2009, 2014 et
Beauce la Romaine 3265 3461 3436 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 ) (
Beauce la Romaine CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
. due au solde naturel
Sl +1% due au solde migratoire
+0.57% +0 440 0
+0.17% +0.34% 40 239% 0.44% . +0.4%
0u2%, 0-02% __0.1% +0.04%
. J \_

Le solde naturel est |la différence

entre le

nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60% 8

CC des Terres

du Val de Loire 19%

14%

20%

Beauce la

0,
Romaine 18%

21% 14%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0% 100% 0-14 ans 721 0%
17%  10% 15-29 ans 484 -0.5%
30-44 ans 636 -1.4%
654 +0.7%
17% 10%
60-74 ans 590 +2.4%
75 ans et plus 351 -2.2%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 1943 2030 1979

Actifs 76.8% 80.9% 80.0%

Actifs ayant un emploi 70.2% 72.9% 74.4%

Chémeurs 6.6% 8.1% 5.6%

Inactifs 23.2% 19.1% 20.0%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.8% 6.8% 7.8%

Retraités 9.9% 7.9% 6.5% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 6.4% 4.4% 5.7% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

98.3%

résidence principale, soit 3 376
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

1.7%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 60 personnes.

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

ool
g

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

A évol.
el 1429 (+0.2% par an) nombre de M 2020 I 2014 2014. nféc;l‘zsg .
ménages 2020
Personnes seules -0.3% .
Familles monoparentales R -31.3%
Nombre de personnes ’ .
I
B par ménage : Couples sans enfant +18.6% '
2.4 Couples avec enfant [EE—————
Source : Insee, RP2014 et 2020 b +0.6% .
Autres ménages
s508% @
0 200 400
100 300 500
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 9%
2adans & 17%
5a9ans D 17%
10a 19 ans @ 25%
20a 29 ans D 12%
30 ans ou plus @ 20%
0 100 200 300
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
e pa A Beauce la Romaine, 9% de la population vit sous
CC des Terres du Val de Loire 3% le seuil de pa.uvre'Fe. En 2021, ce seuil s’établita 1
- % 158€ par mois, soit 13 896€ par an pour une
Beauce la Romaine 9% personne seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 %
les plus pauvres

LD

10 %
les plus riches

f

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA 14 020 € 22110 € 35920 €

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

‘ 1336 -
CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires

400 364 368 363
Nombre total d'éléves
300 75 74 86
. Ecole primaire privée
200 Ecole primai bli
COle primaire publique
100 —— | | | p publiq
2021-2022 2022-2023 2023-2024
500 431 417 406
400 — — — — e
Nombre total d'éléves
300 — — — —
200 — _— IE—— I College total
100 — — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales :
1429 2000
1669 1781 170 ot

soit 80% des logements logements

1404 1434 1460
1500 —q 965 *3 o Rés. sec

1000 _-_-_-_-_ I B = = Eggoecrggi'ts

£I Nombre de logements vacants
O . Résidences
‘Z’Zf)ants . 50— —F — —1 — 1 — 1 — principales

soit 12.4% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements
ool Copropriétés :
4 copropriétés o [ Avant 1919
- 8 logements en R;risr;c(j:?;;:lzz 30% ‘ 10% = 16% B 1919-1945

B 1946-1970

copropriétés 19711090
. . Logements o o o 9
Source : Topos, observatoire 55% 15% | 13% 5% B 1991-2005
vacants
M 2005-2015

des copropriétés, 2021

T T T T T T Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 1000, WM Apres

¥ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
7% des résidences principales

A,Q Maisons :

ﬁﬁ =] 93% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants | Locataires du parc social
i Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

fl Taux de sous-occupation

5 | CC des Terres I
eauce la 50% 48% du Val de Loire :
Romaine
Bl_i?auceT la I
omaine

Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80%  100%
¥ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%ﬁ du parc locatif social en 2023 :
85 100 85 85 85 85
75 —— —— —— —— ——
@ Taux de rotation : 50 —— ] ] — e
\2ol /S 10.3% 25— ] ] ] —
0
2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 85

Nombre de logements PLAI

M Collectif

Nombre de logements PLS le
Individuel

Nombre de logements PLI
Nombre de logements Autres finan.

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023

(=Ml =Ri=R} =)
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

30
20
10
0 20-13 2014

Source : Sitadel2,

Total logements autorisés W résidences

2 2
__l--ll

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
218.9 ha en 2020

+1.7 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

collectifs M individuels

, Tendance 2023 :

!; 4 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

2022

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlcgtn:‘r::;nt dense >74 +06
Habitat indiv. peu dense 139.6 +0.9
Habitat de centralité 0.9 0
Ensemble collectif 0.3 0
Habitat isolé 20.6 +0.2

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 14 66 0 0
Prix médian au m? 1144 € 1225€

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS données clés de I'habitat d’Orléans
METR®POLE Métropole
i h observatoire de la demande de
a

logement social d’Orléans
Métropole

War

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
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ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N\’ Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et
Beaugency 7738 7 564 7 384 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
s w e ™
Beaugency CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel 0.57%
. . +0.
+0.24% due au solde migratoire o +0.34% 10 239 +0.44% . +0.4%
-0.08% +0.04%
-0.69%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sortiesau c

ours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

CC des Terres
du Val de Loire

19%

20% 14%

Beaugency 18% 16% 17%

Source : Insee, RP2020

80%

17%

18%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

100%

0-14 ans 1368 -0.9%

10% 15-29 ans 1154 -1.1%
30-44 ans 1250 -1.6%

. 1316 +0.2%
L 60-74 ans 1298 +1.3%
75 ans et plus 999 +0.2%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 4622 4 409 4144

Actifs 74.9% 74.9% 75.8%

Actifs ayant un emploi 67.3% 65.3% 64.8%

Chémeurs 7.6% 9.6% 11.0%

Inactifs 25.1% 25.1% 24.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.0% 8.4% 9.6%

Retraités 8.6% 9.8% 7.0% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 8.5% 6.9% 7.6% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

96.5%

résidence principale, soit 7 127
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

de la population vit hors ménage

3.5%

(communauté, habitation mobile, sans

abris), soit 257 personnes.

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AR . [v)
el 3279 (-0.1% par an) nombre de [l 2020 2014- n?é?\zsges
ménages 2020
Personnes seules +7.9% .
Familles monoparentales ™. -3.7%

Nombre de personnes P ’ .
G par ménage : Couples sans enfant [E———— -5.7% '

2.2 I

Couples avec enfant
Source : Insee, RP2014 et 2020 -7.5% .
. ]
Autres ménages +80% .
0 1 000
500 1500
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 13%
2a4dans & 20%
5a9ans @ 18%
10a 19 ans 4 22%
20a29 ans 9 1%
30 ans ou plus @ 16%
0 200 400 600

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%

Beaugency

15%

A Beaugency, 15% de la population vit sous le
seuil de pauvreté. En 2021, ce seuil s’établita 1
158€ par mois, soit 13 896€ par an pour une
personne seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 %
les plus pauvres

10 %
les plus riches

f

1¢r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA 12360 € 22 010 € 37 050 €

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

‘ 1336 -
CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires

1000 831 807 790
750 191 185 187 Nombre total d'éleves
500 — E— I . Ecole primaire privée
250 —— Ecole primaire publique

2021-2022 2022-2023 2023-2024
3000
2344 2261 2262
2000 ——— I Nombre total d'éleves

Collége total

. Lycée total

1000

2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

g.:. Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
= rincipales :
Pl : 279 . 5000

3936 3996 4113 Lo

soit 80% des logements 4000 3432 ~— logements
3063 3226 - . . Rés. sec
3000 ——2596—_—-—-— — . ou occas.
2084 | Logements
f Nombre de logements 2000 @@ — — — — — 1 — — vacants

O . Résidences
vacants : 000 — — L B0 B B B B principales
679

soit 16.5% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements

——Jooo Coproprlet(?s :
° 108 copropriétés A [ Avant 1919
) 732 logements en Résidences 16% (6%  22% B 1919-1945
o principales B 1946-1970
coproprietes 1971-1990
Source : Topos, observatoire Logfarz:m: 28% ‘ 12% 24% B 1991-2005
e M 2005-2015
des copropriétés, 2021 - I I I I I - Aprés 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100% P

¥ Caractéristiques des résidences principales

ﬁ; Maisons : Appartements :
1= 35% des résidences principales

=) 65% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants | Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

[l Taux de sous-occupation

CC des Terres I
Beaugency 63% 32% du Val de Loire

Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80%  100%
¥ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%ﬁ du parc locatif social en 2023 :
750 705 735 750
250 681
@ Taux de rotation : 500
Lo/ 14.4% 250 —— ] ] | -
0 2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 681
Nombre de logements PLAI 53
Nombre de logements PLS 16 M Collectif
Individuel
Nombre de logements PLI 0
- Source : SDES, RPLS au
Nombre de logements Autres finan. 0 01/01/2023
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

125
100 93
75
50 %0 44 4“1 37
- 24 19 22 22 21
Em R
0 2013 20!1 2015 20.16 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
198.3 ha en 2020

+5.8 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Tendance 2023 :
91 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020

0.6 0
Habitat indiv.
miz/;:tner:ent dense 101.9 52
Habitat indiv. peu dense 69.7 +0.4
Habitat de centralité 15.7 0
Ensemble collectif 6.6 +0.1
Habitat isolé 3.8 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 58 102 28 44
Prix médian au m? 1672€ 1857 € 1552 € 1408 €

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la

population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER BINAS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

o

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

. Source : Insee, RP2009, 2014 et
Binas 725 726 653 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 N ( N\
Binas CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel +0.57% o
+0.36% +0.349 +0.44% +0.4%
+0.03% ° 0,339 +0.07% due au solde migratoire /1 0:34% +0.23% N +0.04% °
=-U. 0
-1.82%
. J g J

Le solde naturel est la différence entre le

7 nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

CC des Terres

du Val de Loire 20% 14%  19%

15%

15%

Binas 17%

Source : Insee, RP2020

80%

17%

14%

100%

10%

15%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 111 -4%
15-29 ans 97 +0.6%
30-44 ans 98 -4.4%
156 +1.3%
60-74 ans 94 -2.5%
75 ans et plus 96 -0.2%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

Population 15-64 ans 425 410 380

Actifs 76.0% 79.8% 79.8%

Actifs ayant un emploi 71.4% 70.1% 72.1%

Chémeurs 4.5% 9.6% 7.7%

Inactifs 24.0% 20.2% 20.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 9.3% 7.2% 7.2%

Retraités 9.5% 8.4% 6.2% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.2% 4.7% 6.9% ot 2020

de la population vit au sein d’un

100%

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

résidence principale, soit 653 personnes.

de la population vit hors ménage

0%

(communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
ehigil 292 (-0.3% par an) nombre de Ml 2020 1 2014 2014- 0%
ménages 2020
Personnes seules M ————— +29.2% .
Familles monoparentales | +10.8%

Nombre de personnes ’ .
i par ménage : Couples sans enfant E—————————"- 1% .

2.2 Couples avec enfant EE————
Source : Insee, RP2014 et 2020 -16.4% .

Autres ménages
100 @
0 100
50
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans ————————@6%
2adans 9 10%
5a9ans & 12%
10a 19 ans & 23%
20a 29 ans & 15%
30 ans ou plus D 34%
0 25 50 75 100

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Binas ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 22520 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

. 1336 S
CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de
1464 I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires

60 52 53 52

40 —— I— I— — Nombre total d*éleves

Ecole primaire publique
20 — ] ] —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



N Logements

g6

ooo
oooooo
=]
c

Nombre de résidences
principales :

292

soit 77% des logements

Nombre de logements
vacants :

52

soit 13.7% des logements
Source : Insee, RP2020

Copropriétés :
ND
Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

381

400 375 Total

logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

300

200

100

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 53% 1% | 11% H10% 9% 5% B 1919-1945
principales B 1946-1970
. 71 1971-1990
09\‘/3;222%2 65% 12% | 10% (2% B 1991-2005
M 2005-2015
T T T T T T Aprés 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100y EMApres

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :

99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
I Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Binas 50% 49%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ! Locataires du parc social
l Locataires du parc privé fl Logé gratuitement

CC des Terres
du Val de Loire 76% 16% 1%

Binas 87% 12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%




¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

14

Tendance 2023 :

2 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

6 5
4
2 2 2
2 4
' : o
0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
46.6 ha en 2020

+0.3 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 13.8 0
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 29.3 +0.3
Habitat isolé 3.4 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 8 10 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER CHAINGY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N\’ Evolutions démographiques

. Source : Insee, RP2009, 2014 et
Chaingy 3482 3599 3987 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
s N e
Chaingy CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.72% due au solde naturel
+1.22% due au solde migratoire
+0.88%
+0.66% +0.5% +0.57% 0
: : +0.34% +0.23% +0.44% . +0.4%
o P +0.04%
|\ J g
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 795 12.4%

Chaingy 0% 14% 19% 15-29 ans 576 +0.9%

30-44 ans 775 +1.6%

899 +1.7%

CC des Terres 20% | 14% 19% 17% 110% .

du Val de Loire 60-74 ans 665 +2.2%
75 ans et plus 277 +2%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 2322 2298 2501

Actifs 77.1% 77.2% 78.2%

Actifs ayant un emploi 72.9% 70.8% 73.2%

Chémeurs 4.2% 6.3% 5.0%

Inactifs 22.9% 22.8% 21.8%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.6% 9.0% 8.2%

Retraités 9.6% 8.6% 7.6% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.7% 5.3% 6.0% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

96.7%

résidence principale, soit 3 854
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

3.3%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 133 personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

établ. moyen/long séjour,
maison de retraite,
foyer, rés.sociale
| établissement éléves/étudiants
68% | caserne, quartier, base ou
camp militaire
autres communautés

24%



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
2l 1576 (+1.9% par an) nombre de [l 2020 ¥ 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules [ ————— +17.9% .
Familles monoparentales ™= +29.4% .
Nombre de personnes
I

0 par ménage : Couples sans enfant +14.2% .

2.4 Couples avec enfant [ —
Source : Insee, RP2014 et 2020 +7.4% .

Autres ménages
100 @
0 400
200 600
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 10%
2a4ans @ 19%
5a9ans ® 16%
10a 19 ans ® 19%
20 & 29 ans ® 13%
30 ans ou plus @ 23%
0 100 200 300 400

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Chaingy ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA 17 210 € 26420 € 41 420 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 SR
Hors Territoires de
1464 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
600 457 467 470
400 — ] ] " Nombre total d'éléves
200 Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences
ﬁ%ﬂ principales :

1576

soit 93% des logements

Nombre de logements
ﬁ vacants :
91
soit 5.4% des logements

Source : Insee, RP2020

ool Copropriétés :
7 copropriétés
20 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

N\ Caractéristiques des résidence

ﬁ; Maisons :
]

=) 96% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
B Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

¥ Logement social

Nombre de logements

%ﬁ du parc locatif social en 2023 :

92
@ Taux de rotation :
' 7.7%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Evolution du nombre de logements

2000 1693
1512 Total
11383 _— logements
1500 | Bl Ré
1128 — es. sec
ago 978 Ou occas.
1000 — — Logements
553 686 I va’ca-nts
= Résidences
S0 —F=— — — — 0 1 principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements

Résidences ) 4% 10% 20% 16% 5%
principales

Logements 10% | 10% 6%4%  23%
vacants

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

s principales

Appartements :
4% des résidences principales

Statuts d’occupation

Avant 1919
B 1919-1945
B 1946-1970

1971-1990
B 1991-2005
M 2005-2015
B Apres 2015

Propriétaires occupants ! Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Chaingy

CC des Terres
du Val de Loire

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Evolution du nombre de logements sociaux
92 92 92 92
90 — —— —— —
60 —— —
30 —— —
2020 2021 2022 2023

Type de logement social

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

79
13
0 M Collectif
Individuel
0
0 01/01/2023

Topos - Observatoire de I'habitat
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

60
47 46
41
40
3 31 28 30
) I I . :
0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
173.1 ha en 2020

+9.9 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

48

2022

14

Tendance 2023 :
34 constructions autorisées

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT:itn:‘r:Z;nt dense 708 +8.6
Habitat indiv. peu dense 93.1 +1.3
Habitat de centralité 4.2
Ensemble collectif 0.3 0
Habitat isolé 4.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

S - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 21 43 0 0
Prix médian au m? 1927 € 2309 €

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
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HABITER CHARSONVILLE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

N Source : Insee, RP2009, 2014 et
Charsonville 601 603 612 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 ) ( )
Charsonville CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
+0.53% due au solde migratoire +0.57% 0
+0.25% +0.27% g +0.34% L0030, i’ +0.4%
20.07% I -0.03% +0.04%
-0.47%
L J g J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces

enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Charsonville 23% 10% 20%

CC des Terres

du Val de Loire 19%

14%

20%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80% __100% 0-14 ans 139 +1.3%
16% 7% 15-29 ans 64 -4.9%
30-44 ans 125 +1.2%
143 +1.7%

17% 10%
60-74 ans 96 +0.7%
75 ans et plus 45 -0.1%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 400 380 357

Actifs 76.0% 79.3% 83.8%

Actifs ayant un emploi 65.7% 66.1% 71.1%

Chémeurs 10.2% 13.2% 12.6%

Inactifs 24.0% 20.7% 16.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.2% 5.9% 6.7%

Retraités 11.8% 8.3% 2.8% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.1% 6.5% 6.7% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

0%

résidence principale, soit 612 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans

abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
7 Vs . o,
22l 258 (+1% par an) nombre de [l 2020 ¥ 2014 2014- nf’ é?mz;es
ménages 2020
Personnes seules [ ——— +16.4% .
Familles monoparentales ™ -32.1%
Nombre de personnes ’ .
I
£ par ménage : Couples sans enfant +23.6% '
2.4 Couples avec enfant - ———
Source : Insee, RP2014 et 2020 -8.9% .
Autres ménages .
0 60
30 90
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2adans & 15%
5a9ans 9 16%
10a 19 ans & 21%
20a 29 ans @ 16%
30 ans ou plus & 26%
0 20 40 60
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC des Terres du Val de Loire 8%
Charsonville ND
Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1¢" décile 9¢ décile
NA 14840 € 24390 € 38320€
NA ND 22 290 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 S
Hors Territoires de
1464 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
EA
60 45 45 >
40 — | . ———  Nombre total d'éléves
Ecole primaire publique
20 —— — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

Nombre de résidences
principales :

258

soit 87% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

29

soit 9.8% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
2 copropriétés
4 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

300 294 293 295
269
258
235 255 255 - - - -
200 . - ||
100

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
s

Maisons :

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
B Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Charsonville ¥ 42%

Source : Insee, RP2020

¥ Logement social

Nombre de logements
%ﬁ du parc locatif social en 2023 :
13
Taux de rotation :

N\ // 0%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

97% des résidences principales

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

O[O ||

Topos - Observatoire de I’habitat

logements
Résidences o o o B
principales 14%
Logements o o % 399
vacants 14% 8
I T T T
0% 20% 40% 60% 80% 1
Appartements :

Statuts d’occupation

2% des résidences principales

Avant 1919
B 1919-1945
B 1946-1970

1971-1990
B 1991-2005
M 2005-2015
B Apres 2015

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
l Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Charsonville

CC des Terres
du Val de Loire

(o))

0% 20% 40% 00%

Evolution du nombre de logements sociaux

15 14 13 13 13
10 —— —

5

O —_—] I

2020 2021 2022 2023
Type de logement social
M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences [ collectifs M individuels

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.

Source : Sitadel2, nombre de logements

14

0

0 2013

0 0 0 0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
x,%\ 35.9 ha en 2020

+1.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

0 détaillée que les années précédentes.
2022

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zl:et;tn:‘r:znt dense 6.6 0
Habitat indiv. peu dense 26.6 +1.1
Habitat de centralité 1.1 0
Habitat isolé 1.6 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

S° - Méthode

D©D — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 3 8 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS données clés de I'habitat d’Orléans
METR®POLE Métropole

i observatoire de la demande de
alsah H ’ ,
ml'%{ab,'faf logement social d’Orléans
Métropole

Ush chiffres clés du parc social en
Centre-Valdeloie  régjon Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
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HABITER CLERY-SAINT-ANDRE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

S . S Source : Insee, RP2009, 2014 et
Cléry-Saint-André 3220 3373 3466 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 A 4 )
Cléry-Saint-André CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
+0.93% i i
o +0.73% due au solde migratoire 0579
+0.45% +0.48% nel ] +0.44% o
+0.2% - - +0.34% . 239, 0 +0.4%
-0.02% +0.04%
\ J . J

Le solde naturel est la différence entre le

nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Cléry-Saint-

André 20%

14%

20%

CC des Terres

du Val de Loire 19%

20% 14%

Source : Insee, RP2020

80%

100%

17% 7%

17% 10%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 688 -0.2%
15-29 ans 471 -1.1%
30-44 ans 675 +0.1%

780 +0.9%
60-74 ans 602 +3.1%
75 ans et plus 250 -0.6%

Population 15-64 ans 2091 2136 2132

Actifs 76.9% 78.2% 80.6%

Actifs ayant un emploi 72.4% 72.5% 75.9%

Chémeurs 4.5% 5.7% 4.7%

Inactifs 23.1% 21.8% 19.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.6% 8.8% 8.6%

Retraités 9.7% 8.9% 7.4% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.9% 4.1% 3.5% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

résidence principale, soit 3 466
personnes.

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

0%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
GoRkll 1441 (+1.1% par an) nombre de M 2020 I 2014 2014- nféizzes
ménages 2020
Personnes seules [ —————" =« +3.8% .
Familles monoparentales ™™ -36.6%
@ [1? Nombre de personnes ’ .
. ——
0 par ménage : Couples sans enfant +29.9% '
2.4 Couples avec enfant [ ——
Source : Insee, RP2014 et 2020 \ +2.2% .
Autres ménages
32% @
0 200 400 600
100 300 500
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans ®9%
2adans @ 15%
5a9ans @ 16%
10a 19 ans @ 23%
20 & 29 ans @ 14%
30 ans ou plus @ 23%
0 100 200 300

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

A Cléry-Saint-André, 6% de la population vit sous
le seuil de pauvreté. En 2021, ce seuil s’établita 1
158€ par mois, soit 13 896€ par an pour une
personne seule.

CC des Terres du Val de Loire 8%
Cléry-Saint-André 6%

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile

NA 14 840 € 24390 € 38320€
NA 16490 € 25550 € 38510 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

‘ 1336 -
CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N/ Effectifs scolaires

500 436 458 442
400 m m m Nombre total d'éléves
300 — ] ] — . Ecole primaire privée
200 —— | | — Ecole primaire publique
100 — 1 1 —

2021-2022 2022-2023 2023-2024
600 488

424 434
400 — —— — —— Nombre total d'éléves
College total

200 — 1 1 —

2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales : 2000
1441 1598
soit 90% des logements 1500 1age 1456 g (ot nts
1174 Rés. sec
991 1070 | ou occas.
1000 5,5 867 & Logements
f Nombre de logements ] vacants
O . | Résidences
vacants : 500 principales
119

soit 7.4% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
——Jouo Coproprle.:tcels:
° 5 copropriétés _ Avant 1919
| 17 logements en W 151065
o principales M 1946-1970
coproprietes 1971-1990

Source : Topos, observatoire Log\gg:mz 1% | 8% B 1991-2005

e M 2005-2015
des copropriétés, 2021 B Aprés 2015

0% 2 O‘ % 40% 6 OH % 8 OH 100%
¥ Caractéristiques des résidences principales

N

w& Maisons : Appartements :
i

2% des résidences principales

=) 98% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants | Locataires du parc social
l Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Taux de sous-occupation

) . Cléry-Saint-
André
CC des Terres
du Val de Loire

Source : Insee, RP2020

0% 20% 40% 60% 80% 100%
¥ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%ﬁ du parc locatif social en 2023 :
32 40 32 32 32 32
30— ——— — ——— —
@ Taux de rotation : 20
o/ 3.2% 10— | | B o
2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 24
Nombre de logements PLAI 8
Nombre de logements PLS 0 M Collectif
Individuel
Nombre de logements PLI 0
- Source : SDES, RPLS au
Nombre de logements Autres finan. 0 01/01/2023
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N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

40

30

20

10

0

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

Tendance 2023 :
3 constructions autorisées

14

31 35
28
23 23 22
I 9 I I I
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :

158.7 ha en 2020

+7.2 ha par rapport a 2016

Source : BD occupation du sol

2016-2020 Topos

32

I

2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.
2022

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlvzitnlenr:r;\t dense 94.9 +3.2
Habitat indiv. peu dense 55.4 +4
Habitat de centralité 1.2 0
Habitat isolé 7.1 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

;@D — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
‘S - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 21 46 0 0
Prix médian au m? 2077 € 2238€

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

o

ml’»‘{ab»‘faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org

6


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER COULMIERS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

o

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

Coulmiers 525 560 544 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 N ( N\
Coulmiers CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.3% due au solde naturel
+0.89% due au solde migratoire 0579
+0.41% 00750 0 349 +0.44% +0.4%
0% ° +0.23% - +0.04%
-0.48% -0.48%

L J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Coulmiers

CC des Terres
du Val de Loire

0% 20% 40% 60% 80% 100%

22% 9%

17% 1% 17%

17% 10%

20% 14% 19%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 93 -3%
15-29 ans 59 -1.9%
30-44 ans 93 -3.2%
130 -0.2%
60-74 ans 120 +2.8%
75 ans et plus 49 +10.5%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 361 369 330

Actifs 76.9% 73.8% 74.0%

Actifs ayant un emploi 73.1% 66.1% 69.1%

Chémeurs 3.9% 7.7% 4.9%

Inactifs 23.1% 26.2% 26.0%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.9% 5.7% 7.3%

Retraités 8.9% 14.8% 13.2% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 7.2% 5.7% 5.6% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 544 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
Tl 225 (+0.5% par an) nombre de [l 2020 ¥ 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules —— +22.7% .
Familles monoparentales | -56%

Nombre de personnes ’ .
i par ménage : Couples sans enfant [ ————————— +8.2% .

2.4 Couples avec enfant FEE——————
Source : Insee, RP2014 et 2020 o +1.1% .

Autres ménages
36.8% @
0 60 120
30 90
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans ®8%
2adans & 12%
5a9ans @ 14%
10a 19 ans @ 19%
20a 29 ans D 1%
30 ans ou plus @ 36%
0 20 40 60 80

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Coulmiers ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 24110 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 o
Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
44 42 42
40 — — .
Nombre total d'éléves
20— I | I Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
’éﬂ principales :
=) 300
225 253
soit 89% des logements o6 208 215 22 mm gments
—_—
200 186 . e Rés. sec
_— OU occas.
111 Logements
f Nombre de logements 100 99 vacants
O . — Résidences
vacants : . principales
15
soit 5.8% des logements
1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020
Source : Insee, RP2020
Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements
——Jouo Coproprlgtce’s :
° 2 copropriétés Avant 1919
d Résidences o 8 o o -
4 logements en principales = lglglgég
copropriétés 1971-1990
. Logements
Source : Topos, observatoire vacants . 1991-2005
M 2005-2015
I

des copropriétés, 2021 ] T \ B Apres 2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

N

w& Maisons : Appartements :
i

2% des résidences principales

=) 97% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Taux de sous-occupation

1 0
CC des Terres 3
du Val de Loire

Source : Insee, RP2020

¥ Logement social

Nombre de logements PLI
Nombre de logements Autres finan.

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%ﬁ du parc locatif social en 2023 :
L L L L
2 2—— — — — —
. — ] ] ] ——
@ Taux de rotation :
o/ 0% 00— - - - o
. 2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 2
Nombre de logements PLAI 0
Nombre de logements PLS 0 M Collectif
Individuel
0
0
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N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences [ collectifs M individuels

w

N

N

4 4 4
4
3 3
2
I 11

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

o

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

2021

2022

Tendance 2023 :
2 constructions autorisées

14

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant

évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Espace occupé par I’habitat : Habitat indiv. 6.8 0
j A 29.7 ha en 2020 moyennement dense '
+1.6 ha par rapport a 2016 Habitat indiv. peu dense 19.1 +1.5
Source : BD occupation du sol Habitat isolé 3.8 +0.1
2016-2020 Topos
Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
;@2 - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
’S° - - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 2 6 0 0
Prix médian au m? ND ND
Source : DV3F 2023
N 0 4 . . . .
<=0©5 Pour en savoir plus : les publications de I’habitat
(w)
ORLEANS données clés de I'habitat d’Orléans
A données clés surla population et le METREPOLE  Métropole
/MW |ogement des 126 communes et 7 .
oxcoummet D C| aiSan observatoire de la demande de

—

ad | | données clés de I'habitat et de la
Loiret et population du Loiret

du
d’'Eure-et-Loir

ml’»‘{ab»‘faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org

6


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
mailto:helene.maublanc@topos-urba.org
mailto:agence.urbanisme@topos-urba.org

PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER CRAVANT

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

Cravant

940

963 945

2020

CC des Terres du Val de Loire

46 655

48 008

49 283

Source : Insee, RP2009, 2014 et

e ™ 4
Cravant CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
i i +0.57%
+0.48% +0.46% due au solde migratoire R 10.34% v020 +0.44% +0.4%
9 ' +0.04%
+0.02% 0412%: ~019% - o
\ y, \_

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le

territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

18% 18%

17%

Cravant

CC des Terres

du Val de Loire 19%

20%

14%

Source : Insee, RP2020

80%

16% 9%

17% 10%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

100%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 170 -3.5%
15-29 ans 162 +3.9%
30-44 ans 166 -2.8%
208 +2.7%
60-74 ans 156 +1.4%
75 ans et plus 83 -2%

Population 15-64 ans 574 566 583

Actifs 76.2% 80.0% 78.6%

Actifs ayant un emploi 71.4% 74.7% 74.8%

Chémeurs 4.8% 5.3% 3.8%

Inactifs 23.8% 20.0% 21.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.1% 7.3% 10.5%

Retraités 11.0% 8.1% 6.3% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.7% 4.6% 4.6% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

résidence principale, soit 945 personnes.

de la population vit hors ménage

0%

abris).

(communauté, habitation mobile, sans

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

ool
g

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

AL évol. o
=ohill 385 (+0.6% par an) nombre de Ml 2020 M 2014 2014. 0
ménages 2020 menages
Personnes seules [————" +4.8% .
Familles monoparentales ™™ +399% .
Nombre de personnes
B par ménage : Couples sans enfant [—— -5.5% '
2.5 Couples avec enfant [E———————
Source : Insee, RP2014 et 2020 -6.4% .
Autres ménages ™
+33.1% .
0 100
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2adans D 14%
5a9ans Q9 12%
10a 19 ans & 24%
20a 29 ans & 1%
30 ans ou plus & 32%
0 50 100
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC des Terres du Val de Loire 8%
Cravant ND
Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1¢" décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24390 € 38320 €
NA ND 24 070 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 o
Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
113 111 105
100 Nombre total d'éléves
50 Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



N Logements

s Nombre de résidences
I‘%ﬂ principales :

385

soit 85% des logements

Nombre de logements
ﬁ vacants :
53
soit 11.7% des logements

Source : Insee, RP2020

ooo]  Copropriétés :
oooooo

° 2 copropriétés
’ 4 logements en

copropriétés
Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

500
Total

logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

400
300
200
100

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Re.s'd‘?”cles 45% 8% 8% 19% | 13% 6% B 1919-1945
principales B 1946-1970
71 1971-1990

Log\f/a:;:mz 69% 8% 8% 6%l 8% B 1991-2005
M 20052015

0% 20% 40% 60% 80% 1005, MM Apres2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

A,Q Maisons :

ml=' 99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

B Taux de suroccupation
I Taux d'occupation normale
I Taux de sous-occupation

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

[l Propriétaires occupants [ Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

[ 119
Cravant 53% 45% Cravant e @

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

CC des Terres
du Val de Loire 76% 16% 7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

5
4 4
4
3 3
3
2
1 1
1
0 0
0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
56.5 ha en 2020

+0.4 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace selon les types d’habitat :

14

Tendance 2023 :

1 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT::Itn:‘r:Z;nt dense 71 0
Habitat indiv. peu dense 45.3 +0.4
Habitat de centralité 0.2 0
Habitat isolé 3.9 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

S - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 6 9 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

gal\‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER DRY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1%2a0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N\’ Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et
Dry 1389 1401 1407 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
s w e ™
Dry CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
o de la population
+2.32% +2.11% due au solde naturel
d Ide migratoi
+0.17% +0.07% TSSO MOEEE | iR8TK 1034% +023%  A044% 10040 FOA%
-2.15% -2.04%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age
pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 261 0.5%
15-29 ans 166 +0.2%

30-44 ans 235 +0.2%
285 -1.6%

17% 10%
60-74 ans 246 +3.2%

75 ans et plus 214 +0.1%

CC des Terres
du Val de Loire 20% [ 14%  19%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 805 796 786

Actifs 78.9% 82.0% 80.2%

Actifs ayant un emploi 74.6% 76.2% 77.3%

Chémeurs 4.3% 5.8% 2.9%

Inactifs 21.1% 18.0% 19.8%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.9% 7.6% 7.9%

Retraités 10.5% 8.1% 8.8% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 3.7% 2.3% 3.1% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de,la popu{at‘ro\n vit au sein d un i de la population vit hors ménage
86.5% m,e.rcijage, ¢ es.t—a.—d//r € a“.si’g j;’”e meme 13.5% (communauté, habitation mobile, sans
resiaence principale, soit abris), soit 190 personnes.
personnes.
Source : Insee, RP2020 Q

établ. moyen/long séjour,

maison de retraite,

foyer, rés.sociale

| établissement éléves/étudiants

| caserne, quartier, base ou
camp militaire

autres communautés

96%

Topos - Observatoire de I’habitat 2



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

A évol. 9
Eﬂ@nw 483 (+0.7% par an) nombre de [l 2020 2014 2014- Aldes
ménages 2020 menages
Personnes seules F—— +19.4% .
Familles monoparentales === +232.5% .
Nombre de personnes
]
@@[@ par ménage : Couples sans enfant -10.2% '
2.5 Couples avec enfant [E———————
Source : Insee, RP2014 et 2020 i -13.3% .
Autres ménages .
0 100 200
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans ®9%
2a4dans @ 14%
5a9ans @ 12%
10 & 19 ans @ 23%
20 429 ans & 23%
30 ans ou plus & 20%
0 30 60 90 120

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Dry ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 25990 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
g seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I'habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

‘ 1336 -
CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
150
121 111 120
~ IEEM 4 Nombre total d'éleves
100 — —]
. Ecole primaire privée
50 — 1 1 — Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

g.:. Nombre de résidences
3 ign principales :
483 600
soit 92% des logements
400 338
275 B
& Nombre de logements 210 226 o
ﬁ vacants : 200 —
18

soit 3.5% des logements

Evolution du nombre de logements

513 526

489
409

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Source : Insee, RP2020

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
——Jouo Coproprle.:tce’s :
° 1 copropriétés
3 logements en principales 26% i
copropriétés
Source : Topos, observatoire vacants 12% 19%
des copropriétés, 2021 . : : . . .
0% 20% 40% 60% 80% 100%
¥ Caractéristiques des résidences principales
N Maisons : Appartements :

A
=

97% des résidences principales

Occupation des résidences principales

ll Taux de suroccupation
B Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

Dry

CC des Terres
du Val de Loire

2% des résidences principales

Statuts d’occupation

Avant 1919
B 1919-1945
B 1946-1970

1971-1990
B 1991-2005
M 2005-2015
B Apres 2015

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

0% 20% 40% 60% 80% 100%
¥ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%ﬁ du parc locatif social en 2023 :
10 12 10 10 10 10
8
@ Taux de rotation : 4
‘\__’//‘I O% 0 1 .
2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 5
Nombre de logements PLAI 5
Nombre de logements PLS 0 M Collectif
Individuel
Nombre de logements PLI 0
- Source : SDES, RPLS au
Nombre de logements Autres finan. 0 01/01/2023
Topos - Observatoire de I'habitat 5



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

16

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

12

8

14

Tendance 2023 :

5 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

2013 2014 2015 2016 2017

2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

71.3 ha en 2020

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace occupé par I’habitat :

+1.6 ha par rapport a 2016

12
8 8
AT
‘aaalilall:
Hmm [ ] ]

2019

2020

détaillée que les années précédentes.

2021

2022

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT::Itn:‘r:Z;nt dense 107 1.2
Habitat indiv. peu dense 51.9 +0.8
Habitat de centralité 04 0
Habitat isolé 8.3 -0.4

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 4 7 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS données clés de I'habitat d’Orléans
METR®POLE Métropole
; observatoire de la demande de
(Lo

gal\‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org

6


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
mailto:helene.maublanc@topos-urba.org
mailto:agence.urbanisme@topos-urba.org

PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER EPIEDS-EN-BEAUCE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

+1.06% +0.95%
+0.44%

+0.11%

-1.31%

de la population
due au solde naturel

due au solde migratoire

Epieds-en-Beauce 1418 1495 1419 2020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
e w e N
Epieds-en-Beauce CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020

+0.44% +0.4%

+0.57%
-° +0.34% +0.23% I +0.04%

\. J

Le solde naturel est la différence entre le

7 nombre de naissances et le nombre de déces
o©% enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Epieds-en-
Beauce 23% 13% 24%

80%

15%

100%

8%

CC des Terres
du Val de Loire 20% | 14%  19% 17% 10%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 321 -2.1%
15-29 ans 190 -1.1%
30-44 ans 333 -2.5%

255 +1.8%
60-74 ans 207 +1.2%
75 ans et plus 113 +0.5%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 874 918 850

Actifs 79.9% 78.9% 83.2%

Actifs ayant un emploi 75.7% 73.9% 75.5%

Chémeurs 4.3% 4.9% 7.6%

Inactifs 20.1% 21.1% 16.8%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.7% 7.5% 7.1%

Retraités 7.8% 9.4% 5.6% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.6% 4.2% 4.1% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

résidence principale, soit 1 419
personnes.

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020
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¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
7 Vs . o,
E.'ﬂ@nw 588 (+0.5% par an) nombre de [l 2020 2014 2014- nf)écrizsges
ménages
2020
Personnes seules [F——— +31.5% .
Familles monoparentales +146.1% .
Nombre de personnes
@ﬁ[@ par ménage'? Couples sans enfant [FE———— 6.0% '
. =0. (1]
2.4 Couples avec enfant [E——————
Source : Insee, RP2014 et 2020 B u -10.2% .
Autres ménages .
- 0,
0 200 18%
100 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 9%
2a4dans @ 18%
5a9ans ® 16%
10a 19 ans @ 25%
20a29ans & 1%
30 ans ou plus & 22%
0 40 80 120 160
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC des Terres du Val de Loire 8%
Epieds-en-Beauce ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10

les plus pauvres

LLLELELL L

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 23380 € ND

o/
/0

les plus riches

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

“équivalent adulte”. Les

prestations sociales.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation,

c’est-a-dire par
revenus disponibles sont

les revenus apreés redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 S
Hors Territoires de
1464 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
189 191
200 162
150 — SR S ————  Nombre total d'éléves
100 — — — — Ecole primaire publique
50 — — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁgﬂ principales :
588 800 oy 667
soit 88% des logements 500 92 o N gments
437 463 488 Rés. sec
400 352 378 - Eggoecn%?a%ts
||
f Nombre de logements . vacants
O . Résidences
‘Glicants : 200 principales

soit 9.2% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
——Jouo Coproprlgtce’s :
° 1 copropriétés Avant 1919
2 logements en principales 19% 16% B 1919-1945
. M 1946-1970
copropriétés 1971-1990
Source : Topos, observatoire Log\?;?::mz 8% 10% B 1991-2005
des copropriétés, 2021 ‘ : : = 2005-2015
0% 20% 10% 609 80% 100% Aprés 2015
¥ Caractéristiques des résidences principales
ﬁ; Maisons : Appartements :
1 1= 97% des résidences principales 2% des résidences principales
Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
B Taux de suroccupation Propriétaires occupants | Locataires du parc social
f Taux d'occupation normale B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Taux de sous-occupation

L Epieds-en-

Epieds-en- o 13%
Beauce S Beauce

CC des Terres 16%

Source : Insee, RP2020 du Val de Loire

¥ Logement social

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%ﬁ du parc locatif social en 2023 :
53 60 54 54 53 53
. 40— —— —— — —
@ Taux de rotation : 2
\Gal /S 10%
2020 2021 2022 2023
Nombre de logements sociaux selon les Type de logement social
financements
Nombre de logements PLUS 44
Nombre de logements PLAI
Nombre de logements PLS M Collectif
Individuel

Nombre de logements PLI
Nombre de logements Autres finan.

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023

o|O|O |
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

15
1
10
5
5 3
2
1 1
0 ] m .
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
67.4 ha en 2020

+1.2 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

2019

collectifs M individuels

0
2020

2021

2022

Tendance 2023 :
2 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlcgtn:‘r::;nt dense 19.0 0
Habitat indiv. peu dense 45.2 +1.2
Habitat de centralité 0.3
Ensemble collectif 0.2 0
Habitat isolé 2.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 12 9 0 0
Prix médian au m? 1492 € ND

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT 95

HABITER HUISSEAU-SUR-MAUVES

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

~Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De 0% a +1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N\’ Evolutions démographiques

N Source : Insee, RP2009, 2014 et
Huisseau-sur-Mauves 1658 1667 1728 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
r N e N
Huisseau-sur-Mauves CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
+1.03% d lde miaratoi
+0.6% ue au solae migratoire +0.57%

. . +0 349 +0.44% +0.4%
+0.11% RatREY 0:34% +0.23% +0.04% ’
—— 0,

— -0.43%
| J \_

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

nombre de

Le solde migratoire est la différence entre le

personnes qui sont entrées sur le

territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Huisseau-sur-

0,
Mauves 18%

12%

18%

CC des Terres

du Val de Loire 19%

20% 14%

Source : Insee, RP2020

80%

19%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

100%

0-14 ans 313 +2.1%
13% 15-29 ans 199 +0.4%
30-44 ans 306 -0.2%
359 -0.4%

17% 10%
60-74 ans 332 +0.1%
75 ans et plus 219 +2.7%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 1069 1013 988

Actifs 74.6% 77.9% 79.3%

Actifs ayant un emploi 70.7% 73.1% 73.0%

Chémeurs 3.9% 4.7% 6.3%

Inactifs 25.4% 22.1% 20.7%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.5% 7.1% 6.8%

Retraités 12.6% 10.6% 10.8% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.3% 4.4% 3.1% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

94.7%

résidence principale, soit 1 637
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

de la population vit hors ménage

5.3%

(communauté, habitation mobile, sans

abris), soit 91 personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

100%

établ. moyen/long séjour,

maison de retraite,

foyer, rés.sociale

| établissement éléves/étudiants

| caserne, quartier, base ou
camp militaire

autres communautés




¥ Ménages

ool
g

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

AL évol. o
E.'ﬂ@nw 681 (+0.9% par an) nombre de B 2020 2014  2014- nf)écrtzsges
ménages 2020
Personnes seules ———" +21.2% .
Familles monoparentales == +88% .
Nombre de personnes
B par ménage : Couples sans enfant [E———————————"—" +0.3% '
2.4 Couples avec enfant [HE————— ——
Source : Insee, RP2014 et 2020 -12.3% .
Autres ménages ! .
0 200
100 300
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 8%
2adans D 13%
5a9ans & 15%
10a 19 ans & 19%
20a 29 ans & 13%
30 ans ou plus & 32%
0 50 100 150 200
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC des Terres du Val de Loire 8%
Huisseau-sur-Mauves ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 %
les plus pauvres

LD

10 %
les plus riches

f

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 25 850 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 o
Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
200 1 61 1 73 1 67
150 Nombre total d'éléves
100 Ecole primaire publique
50 —— —— —— —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



o Logements

Nombre de résidences
principales :

681

soit 90% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

44

soit 5.8% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
2 copropriétés

8 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

750 677 738
622 637 -
—
504 ...

500 415

356 f—

-
250

757

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Total

logements
Rés. sec
Oou occas.
Logements
vacants
Résidences

principales

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
Résidences o 5
principales
Logements o 5
vacants

1% | 9%

11% 4%

Avant 1919
B 1919-1945
B 1946-1970

1971-1990
B 1991-2005
M 2005-2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
s

Maisons :

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

Huisseau-sur-
Mauves

¥ Logement social

%ﬁ Nombre de logements

17

Taux de rotation :
\. // O%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

98% des résidences principales

du parc locatif social en 2023 :

Nombre de logements PLUS 17
Nombre de logements PLAI 0
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :

Statuts d’occupation

2% des résidences principales

B Apres 2015

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Huisseau-sur-
Mauves

CC des Terres
du Val de Loire

Evolution du nombre de logements sociaux

20 17 17 17 17
15— ——
10

5 R— I

O —_— I

2020 2021 2022 2023
Type de logement social
M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés M résidences [ collectifs M individuels

16

12

2013 2014 2015 2016 2017 2018 1 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

8
8
5
: IIII

2022

14

Tendance 2023 :

6 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
97.7 ha en 2020

+1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT::Itn:‘r:Z;nt dense 9.0 0
Habitat indiv. peu dense 71.7 +1
Habitat de centralité 0.5 0
Habitat isolé 16.4 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 6 15 1 0
Prix médian au m? ND 2136 € ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

adil

Loiret et
ure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS
METR®POLE

m ah

w‘{ab»faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE 'ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél.

102 387876 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org

6


https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
mailto:helene.maublanc@topos-urba.org
mailto:agence.urbanisme@topos-urba.org

PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER LAILLY-EN-VAL

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N\’ Evolutions démographiques

N Source : Insee, RP2009, 2014 et
Lailly-en-Val 2570 2972 3101 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 4 )
Lailly-en-Val CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+2.95% +2.82% due au solde naturel
due au solde migratoire
+0.71% +0.8% +0.57% 9
+0.12% -0.09% W 034% +023% RO 10049 4%
\ J . J

Le solde naturel est la différence entre le

7 nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le

nombre de

personnes qui sont entrées sur le

territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 666 0.6%
Lailly-en-Val 22% 14% 20% Loeoan 419 +1.8%
30-44 ans 625 -0.8%
592 +1.7%

§IG des Terres 20% [ 14% 19% 17% 10%
u Val de Loire 60-74 ans 532 +3.5%
75 ans et plus 267 -0.2%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 1602 1752 1812

Actifs 76.8% 79.2% 80.1%

Actifs ayant un emploi 72.0% 72.6% 74.0%

Chémeurs 4.8% 6.6% 6.1%

Inactifs 23.2% 20.8% 19.9%

Eléves, étudiants et stagiaires 5.8% 6.8% 8.2%

Retraités 12.0% 8.5% 7.6% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.4% 5.5% 4.1% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un
ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 2 997

96.6%

personnes.

3.4%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 104 personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

88%

établ. moyen/long séjour,
maison de retraite,

foyer, rés.sociale
établissement éléves/étudiants
caserne, quartier, base ou
camp militaire

autres communautés



¥ Ménages

ool
g

Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

AL évol. o
el 1202 (+1.3% par an) nombre de [l 2020 I 2014  2014- nf’é:?‘ges
ménages 2020
Personnes seules [ ———— +16.7% .
Familles monoparentales ™ -28.2%
Nombre de personnes ’ .
I——
£ par ménage : Couples sans enfant +17.2% '
2.5 Couples avec enfant - ——
Source : Insee, RP2014 et 2020 | +3.8% .
Autres ménages
o 26% @
0 200 400
100 300 500
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2adans D 15%
5a9ans & 19%
10a 19 ans & 22%
20a 29 ans @ 13%
30 ans ou plus & 23%
0 100 200 300
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
e b A Lailly-en-Val, 8% de la population vit sous le
CC des Terres du Val de Loire 3% seuil de pauyrete._En 2021, ce seuil s’établita 1
- % 158€ par mois, soit 13 896€ par an pour une
Lailly-en-Val 8% personne seule.
Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1¢" décile 9¢ décile
NA 14840 € 24390 € 38320€
NA 14710 € 24 060 € 36410 €

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

. 1336 S
CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de
1464 I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires

300 —260—2212]. 238

200 —— EE— I— —  Nombre total d'éleves

Ecole primaire publique
100 —— ] — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



o Logements

Nombre de résidences
principales :

1202

soit 89% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

91

soit 6.7% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
7 copropriétés
28 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

1500 1352

1276
1119

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences

principales

969 B
1000 g0 856

645

565

500

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
s

Maisons :

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
B Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

¥ Logement social

%ﬁ Nombre de logements

25

Taux de rotation :
\. // 0%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

97% des résidences principales

du parc locatif social en 2023 :

Nombre de logements PLUS 19
Nombre de logements PLAI 6
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I’habitat

. Avant 1919
principales B 1946-1970
1971-1990
- B oo
M 2005-2015
I T T T Apres 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100% B Apres

Appartements :

2% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
l Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Lailly-en-Val

CC des Terres
du Val de Loire

0%  20%  40%  60%

Evolution du nombre de logements sociaux

25
~9

N
o

25 25
a9 a9

30
20—
10—

2020 2021 2022 2023

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

25
20 18
15
10
5
0

2013

Total logements autorisés W résidences

13 13
I I 8

2014 2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
164.1 ha en 2020
+2.7 ha par rapport a 2016

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

collectifs M individuels

14

2019 2020 2021 2022

Espace selon les types d’habitat :

Tendance 2023 :

2 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT:itn:‘r:Z;nt dense 720 2.6
Habitat indiv. peu dense 64.7 -0.2
Habitat de centralité 0.5 0
Habitat isolé 26.9 +0.3

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

S - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 17 50 0 0
Prix médian au m? 1683 € 2009 €

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER LE BARDON

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et

Le Bardon 997 1049 979 5020

CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283

4 N ( N\

Le Bardon CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.02% +1.02% 0.6% due au solde naturel .
+
0% 27 due au solde migratoire &7/0 +0.34% +0.23% w +0.04% +0.4%
-1.75%
L J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Consultez les tendances démographiques su

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Le Bardon

CC des Terres
du Val de Loire

0% 20% 40% 60% 80% 100%

20% 12% AR

19% 6%

20% 14% 19%

17% 10%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 197 -3.1%
15-29 ans 118 -2.8%
30-44 ans 207 -3.2%

217 +0.8%
60-74 ans 186 +3.5%
75 ans et plus 54 +1.6%

Population 15-64 ans 676 689 618

Actifs 80.3% 79.0% 78.4%

Actifs ayant un emploi 76.6% 74.2% 74.6%

Chémeurs 3.7% 4.8% 3.8%

Inactifs 19.7% 21.0% 21.6%

Eléves, étudiants et stagiaires 6.2% 6.5% 8.6%

Retraités 8.4% 10.6% 10.1% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.0% 3.9% 2.9% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 979 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AN . 0,
ehigil 406 (-0.4% par an) nombre de Ml 2020 1 2014 2014- 0%
ménages 2020
Personnes seules [ ————< +28.9% .
Familles monoparentales ™ -39.7%
Nombre de personnes ’ .
——
i par ménage : Couples sans enfant -10.5% .
2.4 Couples avec enfant [ ——
Source : Insee, RP2014 et 2020 b -1.1% .
Autres ménages
49.7% @
0 100
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @6%
2a4ans @ 13%
5a9ans & 13%
10a 19 ans @ 27%
20a 29 ans @ 14%
30 ans ou plus @ 27%
0 30 60 90

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Le Bardon ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 25910 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

. 1336 S
CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de
1464 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
125 101
100 —— 90 86
75 — | I ~  Nombre total d'éléves
50 —— _ _ — Ecole primaire publique
25 —— — —— —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



o Logements

Nombre de résidences
principales :

406

soit 87% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

46

soit 9.9% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

ool Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

600

500 PP A

400 323 355 [ - - Iogez::.ssec
300 247 g 2 Logements
200 — 8. | \Iélaécs?g ésn ces
100 principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

. Avant 1919
Resence W roro-toes
princip B 1946-1970

1971-1990
Logemens B 150120
M 2005-2015

Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100y, AP

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :
98% des résidences principales

Occupation des résidences principales

B Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

N\ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2023 :
4

N

Taux de rotation :

@0%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

ojlojlo|lo |~

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Le Bardon

CC des Terres
du Val de Loire

H

5 4 4 4
4 — I
3—
2——
11—
0—
. 2020 2021 2022 2023
Type de logement social
M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

15
10
5

1

-

0 2013

Total logements autorisés W résidences

.
2014

6
1 1 0 2 1 1
. |
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
43.8 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

collectifs M individuels

2021

13

2022

Tendance 2023 :
11 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 16.9 0
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 26.0 +0
Habitat isolé 0.9 +0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 8 7 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER MAREAU-AUX-PRES

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

+0.36%
=0.48%

Mareau-aux-Prés

2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014
. de la population
+4.01% +3.4% due au solde naturel

+0.61%
-0.84%

due au solde migratoire

Mareau-aux-Prés 1275 1245 1576 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
r w e N

CC des Terres du Val de Loire

2014-2020

+0.57% +0.34% +0.23% +0.44% +0.04% +0.4%

\. J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Mareau-aux-Prés

CC des Terres
du Val de Loire

0% 20% 40% 60% 80% 100%

22% 12% 21% 16% 8%

20% 14% 19%

17% 10%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 345 +8.1%
15-29 ans 189 +4%
30-44 ans 330 +5.2%
328 +2.3%
60-74 ans 255 +3.8%
75 ans et plus 129 +2.4%

Population 15-64 ans 814 775 944

Actifs 78.1% 80.4% 82.2%

Actifs ayant un emploi 73.1% 74.7% 76.8%

Chémeurs 5.0% 5.7% 5.4%

Inactifs 21.9% 19.6% 17.8%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.1% 7.2% 7.0%

Retraités 9.3% 8.8% 6.1% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.4% 3.6% 4.7% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 1 576
personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
2=l 648 (+3% par an) nombre de [l 2020 11 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules M— +9.9% .
Familles monoparentales =™ +55.3% .
Nombre de personnes
———
0 par ménage : Couples sans enfant +16.1% .
2.4 Couples avec enfant [E———————
Source : Insee, RP2014 et 2020 +35.4% .
Autres ménages
100 @
0 200
100
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 14%
2a4ans @ 17%
5a9ans @ 14%
10a 19 ans @ 18%
20a 29 ans D 1%
30 ans ou plus @ 26%
0 50 100 150

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Mareau-aux-Prés ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 25770 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

. 1336 S
CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de
1464 I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires

250 198 199 191

200

150 ——— E— — ~ Nombre total d'éleves

100 — A Ecole primaire publique

50 — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat



N\ Logements

e Nombre de résidences
ﬁgﬂ principales :

648
soit 89% des logements

Nombre de logements
ﬁ vacants :
60
soit 8.2% des logements

Source : Insee, RP2020

ool Copropriétés :
6 copropriétés
13 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

732
750 Total
605 | | logements
555

Rés. sec
486 ||
500 437 411 = ou occas.

354 31 _— S Logements
f— vacants
250 Résidences
principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

¥ Caractéristiques des résidences principales

ﬁ; Maisons :
]

=) 95% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
B Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

¥ Logement social

Nombre de logements

AN
%ﬁ du parc locatif social en 2023 :
30

@ Taux de rotation :
" 0%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS 18
Nombre de logements PLAI 12
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I’habitat

read Avant 1919
esidences

SIde€ 8% | 12% 14% | 12% 6% 1919-1945
principales - = 1946-1970
. 1971-1990
og\m:ﬂg 9% 7% B 19912005
M 2005-2015

I I T T =
0% 20% 40% 60% 80% 100% B Apres 2015

Appartements :

3% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants || Locataires du parc social
l Locataires du parc privé fl Logé gratuitement

Mareau-aux-Prés

CC des Terres
du Val de Loire

Evolution du nombre de logements sociaux

30

30 24 24 24 —

20— — ——— ——— e

10 —— — ———— ——— S
2020 2021 2022 2023

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



N\ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

30

20

-
o

0

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

Tendance 2023 :
4 constructions autorisées

14

Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

27 27
23
16 15 15 16
I 12 I I I 12 : I
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :

79.1 ha en 2020

+4.7 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlvzitnlenr:r;\t dense 38.2 56
Habitat indiv. peu dense 36.1 -0.8
Habitat de centralité 0.5 0
Habitat isolé 4.3 -0.2

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

;@D — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
‘S - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 9 19 0 0
Prix médian au m? ND 2358 €

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

(W)
A AR données clés sur la population et le
IMVO logement des 126 communes et 7
ASENCEDURENSYE  EPCI
. , , .
ad | | données clés de I’habitat et de Ia

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

ORLEANS données clés de I'habitat d’Orléans
METR®POLE Métropole
; observatoire de la demande de
(L fok

ml’»‘{ab»‘faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER MESSAS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

o

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et
Messas 877 867 1009 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 N ( N\
Messas CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+2.56% due au solde naturel
+1.95% due au solde migratoire
+0.61% +0.57% 9 +0.44% +0.4%
+0.14% N +0.34% +0.23% S22 L0 04% 4%
-0.23% -0.37% . 0.0 %
L J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Consultez les tendances démographiques su

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Messas

CC des Terres
du Val de Loire

23% 14% 18%

19% 6%

20% 14% 19%

17% 10%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 228 +11.5%
15-29 ans 139 +0.6%
30-44 ans 186 +5.3%
199 -2.3%
60-74 ans 194 +4.6%
75 ans et plus 63 -2.6%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 598 587 605

Actifs 74.2% 77.0% 79.6%

Actifs ayant un emploi 70.2% 70.0% 72.9%

Chémeurs 4.0% 7.0% 6.7%

Inactifs 25.8% 23.0% 20.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 9.4% 7.3% 5.8%

Retraités 11.9% 11.9% 10.9% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.5% 3.7% 3.7% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 1 009
personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
2l 405 (+2.4% par an) nombre de [l 2020 11 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules [—— +20.1% .
Familles monoparentales ™™ +99.9% .
Nombre de personnes

i par ménage : Couples sans enfant EE—————— -10.6% .

2.5 Couples avec enfant [ —
Source : Insee, RP2014 et 2020 +39% .

Autres ménages
100 @
0 100 200
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans ———————@6%
2a4ans @ 19%
5a9ans @ 13%
10a 19 ans @ 20%
20a 29 ans D 1%
30 ans ou plus 9 31%
0 50 100

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Messas ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 24190 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 o
Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
101 103 102
100 —— —— —— —
Nombre total d'éléves
50 —— I I I Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

DD=I

g6

Nombre de résidences
principales :

405

soit 92% des logements

Nombre de logements
vacants :

27

soit 6.1% des logements
Source : Insee, RP2020

Copropriétés :

1 copropriétés

4 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

500
400
300
200
100

441
404 Total

359 363 379 || logements

| - Rés. sec

275 B ou occas.

222 225 Logements
|| vacants

- . Résidences

principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

Avant 1919

Resences B orooas
P B 1946-1970
1971-1990

ot pe
B 2005-2015

o, oo, b B Apres 2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

N

A
=

Occupation des résidences principales

Maisons :

97% des résidences principales

ll Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

¥ Logement social

&

Nombre de logements sociaux selon les

Nombre de logements

du parc locatif social en 2023 :

12

Taux de rotation :
8.3%

financements

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

=1 l=2E=2K 0K

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
3% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Messas
CC des Terres
du Val de Loire

Evolution du nombre de logements sociaux

15 13 13 13 42

10— —— —— —— —

5 I I E— S

A I I I S
2020 2021 2022 2023

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

30
22
20
15
10
10
: I
1
0 - I
2013 2014 2015 2016 2017

2 1
-
2018 2019

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

40.9 ha en 2020

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Espace occupé par I’habitat :

+1.2 ha par rapport a 2016

collectifs M individuels

0

2020 2021

0
2022

Tendance 2023 :
1 constructions autorisées

14

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant

évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 316 435
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 8.8 -2.3
Habitat de centralité 0.6 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 4 20 0 0
Prix médian au m? ND 1789 €

Source : DV3F 2023

(W)
A AR données clés sur la population et le
/MY |ogement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

EPCI

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE 'ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans

Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N\’ Evolutions démographiques

N Source : Insee, RP2009, 2014 et
Meung-sur-Loire 6113 6 229 6 567 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 N\ 4
Meung-sur-Loire CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
. due au solde naturel
+0.88% e due au solde migratoire
+0.57% 0.449 o
+0.38% +0.35% +0.34% +0.23% +0.44% +0.4%
+0.03% ' +0.04%
-0.19%
L y, \_

Le solde naturel est la différence entre le

7 nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

19%

Meung-sur-Loire 18% 17%

CC des Terres

du Val de Loire 20% [ 14% - 19%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

80%  100% 0-14 ans 1173 +0.6%
16% 1% 15-29 ans 1117 +1.2%
30-44 ans 1237 +1.4%
1228 +1.5%
17% 10%
60-74 ans 1063 +1%
75 ans et plus 750 -0.8%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 3841 3731 3921

Actifs 72.3% 76.6% 78.5%

Actifs ayant un emploi 67.6% 68.0% 70.2%

Chémeurs 4.7% 8.7% 8.4%

Inactifs 27.7% 23.4% 21.5%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.8% 7.9% 8.6%

Retraités 10.5% 9.0% 5.9% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 8.4% 6.5% 6.9% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

96.2%

résidence principale, soit 6 320
personnes.

ménage, c’est-a-dire au sein d’une méme

3.8%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris), soit 247 personnes.

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

établ. moyen/long séjour,

maison de retraite,

foyer, rés.sociale

| établissement éléves/étudiants

| caserne, quartier, base ou
camp militaire

autres communautés

100%



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
Gehitll 2846 (+1.7% par an) nombre de Ml 2020 1 2014 2014- 0%
ménages 2020
Personnes seules [ —— +26.9% .
Familles monoparentales = +34.1% .
Nombre de personnes

i par ménage : Couples sans enfant EE——— +0.5% .

2.2 Couples avec enfant EE————
Source : Insee, RP2014 et 2020 | +0.1% .

Autres ménages
754% @
0 600
300 900
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 16%
2a4ans @ 22%
5a9ans @ 15%
10a 19 ans @ 18%
20 & 29 ans @ 1%
30 ans ou plus @ 19%
0 200 400 600

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

A Meung-sur-Loire, 9% de la population vit sous le
seuil de pauvreté. En 2021, ce seuil s’établita 1
158€ par mois, soit 13 896€ par an pour une
personne seule.

CC des Terres du Val de Loire 8%
Meung-sur-Loire 9%

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile

NA 14 840 € 24390 € 38320€
NA 14350 € 23980 € 39340 €

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

CC des Terres du Val de Loire

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires

905

1226

Hors Territoires de

‘ 1336
S

1464

I’Orléanais

250 707 707 683

Nombre total d'éléves
500 . Ecole primaire privée
250 —— I Ecole primaire publique

2021-2022 2022-2023 2023-2024

757 747
750 —— 642
Nombre total d'éléves
500 — —
College total

250 — ——

2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

O O —
=]

g6

Nombre de résidences
principales :

2 846

soit 91% des logements

Nombre de logements
vacants :

187

soit 5.9% des logements
Source : Insee, RP2020

Copropriétés :

57 copropriétés

371 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

4000
3143
Total
3000 2626 2790 2872 I —  logements
2220 2365 - - Rés. sec
1808 [ ou occas.
2000 - O Logements
B \éapagts
ésidences
1000 ——F 00— principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

[ Avant 1919

¥ Caractéristiques des résidences principales

N

A
=

Occupation des résidences principales

Meung-sur-Loire 59% 38%

Maisons :

75% des résidences principales

I Taux de suroccupation
i Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

¥ Logement social

&

Nombre de logements sociaux selon les

Nombre de logements

du parc locatif social en 2023 :

395

Taux de rotation :
6.7%

financements

Nombre de logements PLUS 359
Nombre de logements PLAI 36
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I'habitat

oo 18% 7% 21% 10% 9% 1919-1945
principales - = 1946-1970
1971-1990
Logfarzzmz - 30% Bl 1991-2005
M 2005-2015
T T Aprés 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100y EMApres

Appartements :

25% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
l Locataires du parc privé i Logé gratuitement

|

Meung-sur-Loire

CC des Terres 5 I
du Val de Loire
0% 20% 40% 60% 80%  100%
Evolution du nombre de logements sociaux
500 398 398 398 395
400
300 —— —
200 —— —
100 ——
2020 2021 2022 2023
Type de logement social
M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023




¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

150
109
100
72 64 65
59
S0 41
50 32
29 21
0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
193 ha en 2020

+4.9 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

14

Tendance 2023 :
7 constructions autorisées

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant

évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlcgtn:‘r::;nt dense 81.2 9.1
Habitat indiv. peu dense 96.1 -4.6
Habitat de centralité 7.7 +0
Ensemble collectif 1.8 +0.3
Habitat isolé 6.3 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N’ Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 45 65 13 16
Prix médian au m? 1727 € 2024 € 1509 € 1818 €

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés de I’habitat d’Orléans

observatoire de la demande de

(w)
ORLEANS
A données clés surla population et le METREPOLE  Métropole
/MY |ogement des 126 communes et 7
AGENCE D'URBANISME E P Cl a,i,sah

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

USH

CentresVal de Loire

gal\‘{ab»’far

Métropole

logement social d’Orléans

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.
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N Evolutions démographiques

. _ex , Source : Insee, RP2009, 2014 et
Mézieres-lez-Cléry 778 821 840 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
s w e N
Mézieres-lez-Cléry CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
+1.08% +0.96% due au solde migratoire
0 +0.57% 0
+0.38% +0.44% +0.34% . +0.44% +0.4%
+0.13% - i +0.04%
-0.06% 04%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

Consultez les tendances démographiques su

sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Méziéres-lez-
Cléry

CC des Terres
du Val de Loire

0%

20% 40% 60% 80% 100%

20% 22% 18% 6%

12%

19%

20%

14%

17% 10%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 167 -3%
15-29 ans 103 +0.5%
30-44 ans 185 -0.3%
182 +2.2%
60-74 ans 151 +4.4%
75 ans et plus 51 +1.3%

Population 15-64 ans 493 511 519

Actifs 73.4% 77.7% 78.9%

Actifs ayant un emploi 70.4% 71.6% 75.0%

Chémeurs 3.0% 6.1% 4.0%

Inactifs 26.6% 22.3% 21.1%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.3% 8.8% 10.0%

Retraités 11.6% 10.8% 8.7% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 6.7% 2.7% 2.4% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 840 personnes.

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

0%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
el 341 (+1.8% par an) nombre de [l 2020 '] 2014 2014- A,des
ménages 2020 menages
Personnes seules [ ————"w= +60.5% .
Familles monoparentales ™ -18%

Nombre de personnes ’ .
i par ménage : Couples sans enfant E—————— +9.9% '

2.5 Couples avec enfant EEE———————
Source : Insee, RP2014 et 2020 +1.7% .

Autres ménages
100 @
0 100
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @ 12%
2adans & 15%
5a9ans @ 17%
10a 19 ans @ 22%
20 & 29 ans @ 10%
30 ans ou plus D 24%
0 25 50 75

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Mézieres-lez-Cléry ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 26 690 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 SR
Hors Territoires de
1464 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
125 97 102 100
100
75 Nombre total d'éléves
50 —— EEE— EEE— S Ecole primaire publique
25 —— — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



N\ Logements

Nombre de résidences
principales :

341

soit 85% des logements

DD=I

Nombre de logements
vacants :

50

soit 12.5% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

500

400

300

200

100

Total

logements
Rés. sec
Oou occas.
Logements
vacants
Résidences

principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
. Avant 1919
Résidences 22% 13% (5% B 1919-1945
principales B 1946-1970
L 1971-1990
s - m
M 2005-2015

B Apres 2015

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
PR

Maisons :
98% des résidences principales

Occupation des résidences principales

BTaux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

Mézieres-lez-
Cléry

N’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2023 :
6

N

Taux de rotation :

@0%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

O|O|O =W

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants | Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Mézieres-lez-
Cléry

CC des Terres
du Val de Loire

Evolution du nombre de logements sociaux

6 6 6 6
6 [ S S S S
4
2 R ——
0 _ I
2020 2021 2022 2023

Type de logement social

M Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

30
20
10
1
| |
0 2013

Total logements autorisés W résidences

24
11
8
4
|| || -

2014 2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :

j)ﬂ_ 5
+4.1 ha par rapport a 2016

Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

collectifs M individuels

5
2
I
2020 2021

14

Espace selon les types d’habitat :

7.6 ha en 2020

Tendance 2023 :

4 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 08 0
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 47.7 +4.1
Habitat isolé 9.1 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

;@2 — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
g~ - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N’ Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 4 4 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et

le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

(liSah

gal'»‘{ab»’faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en

région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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HABITER ROZIERES-EN-BEAUCE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

m Source : Insee, RP2009, 2014 et

+2.3%

+1.04% +1.25%

Rozieres-en-Beauce

2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel

+0.09%

-2.05%

due au solde migratoire

Rozieres-en-Beauce 183 205 182 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
r w e N

CC des Terres du Val de Loire

+0.57% 10 34% +0.23% +0.44% +0.049% F0-4%

\. J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Consultez les tendances démographiques su

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

Rozieres-en-
Beauce

CC des Terres
du Val de Loire

0% 20% 40% 60% 80% 100%

19% 4%

19% 15% 20%

17% 10%

20% 14% 19%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 34 -4.5%
15-29 ans 27 -0.1%
30-44 ans 36 -3.8%
43 -4.2%
60-74 ans 35 +17.9%
75 ans et plus 8 -5.5%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 117 142 127

Actifs 84.7% 80.7% 74.8%

Actifs ayant un emploi 81.4% 77.0% 65.6%

Chémeurs 3.4% 3.7% 9.2%

Inactifs 15.3% 19.3% 25.2%

Eléves, étudiants et stagiaires 8.5% 9.6% 8.4%

Retraités 3.4% 6.7% 13.7% | source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 3.4% 3.0% 3.1% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 182 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

ﬁ y:mfreeo/de ménages: Caractéristiques des ménages évol. % des

0T (-1.6% par an) nombre de [l 2020 'l 2014  2014- ,

ménages 2020 menages
Personnes seules [— +15.1% .
Familles monoparentales ™. -77%
@ [1? Nombre de personnes ’ .
. —
0 par ménage : Couples sans enfant +15.1% '
2.4 Couples avec enfant [EE————
Source : Insee, RP2014 et 2020 +15.1% .
Autres ménages .
0 20
10 30
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans — 4%
2adans D 17%
5a9ans @ 18%
10a 19 ans @ 22%
20a 29 ans @ 13%
30 ans ou plus @ 26%
0 5 10 15 20

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Roziéres-en-Beauce ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 25320 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336

CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
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N Logements

Nombre de résidences
principales :

75

soit 89% des logements

Nombre de logements
vacants :

7

soit 8.4% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

100

84

84
Total

logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

75

59
50 45 48

25

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 24% 9% 7% 29% 15% | 16% B 1919-1945
principales B 1946-1970
71 1971-1990
L°95;L‘§2E§ 86% 14% Bl 1991-2005
M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
100% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Roziéres-en-

0,
Beauce S

48%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
0% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ! Locataires du parc social
l Locataires du parc privé fl Logé gratuitement

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

4
3
3
2
2
1
1
0 0 0 0 0 0 0
0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
19.3 ha en 2020

+0.6 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Tendance 2023 :
4 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-
(ha) 2020
Habitat indiv. peu 158 +0.6
dense
Habitat isolé 3.6 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

o - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 4 4 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

(W)
ORLEANS
Az données clés surla population et le METREPOLE
/MW |ogement des 126 communes et 7
AGENCE D'URBANISME E P Cl a’isah

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

gal'»‘{ab»’faf

données clés de I'habitat et de la

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.

Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.
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HABITER SAINT-AY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N\’ Evolutions démographiques

. Source : Insee, RP2009, 2014 et
Saint-Ay 3097 3271 3607 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
s w e ™
Saint-Ay CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.64% due au solde naTtureI .
1% +1.11% due au solde migratoire
0,
+0.58% +0.52% +0.53% £0.57% 0240, +0.93% +0.44% +0.4%
: +0.04%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age
pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0-14 ans 774 1%
15-29 ans 473 +1.4%
30-44 ans 695 -0.6%
777 +3.8%

17% 10%
60-74 ans 609 +0.5%

75 ans et plus 281 +6.7%

Saint-Ay 21% 13% 19%

CC des Terres
du Val de Loire 20% [ 14%  19%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 1999 2022 2121

Actifs 73.7% 78.5% 81.3%

Actifs ayant un emploi 70.0% 72.3% 76.3%

Chémeurs 3.8% 6.2% 5.0%

Inactifs 26.3% 21.5% 18.7%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.9% 7.9% 9.1%

Retraités 13.0% 9.8% 5.8% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.4% 3.9% 3.8% ot 2020

N\ Répartition de la population en ménage / hors ménage

. . -
de,la popu{at'lo‘n vit au sein d un i de la population vit hors ménage
99.6% M€Nage ¢ est-a-dire au sein d’'une méme 0.4% (communauté, habitation mobile, sans
résidence principale, soit 3 594 abris), soit 13 personnes.
personnes.
Source : Insee, RP2020 C
établ. moyen/long séjour,
maison de retraite,
foyer, rés.sociale
| établissement éléves/étudiants
| caserne, quartier, base ou
100% camp militaire

autres communautés

Topos - Observatoire de I’habitat 2



¥ Ménages

A Nombre de ménages:  Caractéristiques des ménages évol
AN . 0,
Gehitll 1466 (+2.1% par an) nombre de Ml 2020 1 2014 2014- 0%
ménages 2020
Personnes seules [ ———— +28.2% .
Familles monoparentales ™= +8.4% .
Nombre de personnes

I
0 par ménage : Couples sans enfant +15.5% '

2.5 Couples avec enfant [ —
Source : Insee, RP2014 et 2020 | +8.3% .

Autres ménages
797% @
0 200 400 600
100 300 500
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans @8%
2a4ans @ 17%
5a9ans @ 18%
10a 19 ans @ 21%
20a 29 ans & 10%
30 ans ou plus @ 25%
0 100 200 300 400

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%

Saint-Ay

6%

A Saint-Ay, 6% de la population vit sous le seuil de
pauvreté. En 2021, ce seuil s’établit a 1 158€ par
mois, soit 13 896€ par an pour une personne
seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 %
les plus pauvres

10 %
les plus riches

f

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA 16 250 € 25240 € 37 350 €

Le taux de pauvreté est la part de la population
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de
pauvreté (1 158€ par mois pour une personne
seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Le niveau de vie est le revenu disponible par
unité de consommation, c’est-a-dire par
“équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
les revenus apres redistribution qui comprennent
les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336

Hors Territoires de

1464 I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires

500 432 434 449
400 Nombre total d'éleves
300 —— S S e o
200 Ecole primaire publique
100 —— —] —] —

2021-2022 2022-2023 2023-2024
600 458 474 499
400 — _— _— ——— Nombre total d'éléves

College total

200 — —] —] —

2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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o Logements

e Nombre de résidences
ﬁ%ﬂ principales :

1466

soit 93% des logements

Nombre de logements
ﬁ vacants :
73
soit 4.7% des logements

Source : Insee, RP2020

ool Copropriétés :
16 copropriétés
46 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

2000
443 1568 Total
1500 1313 B logements
1191 [ Ré
1076 = és. sec
1000 9% B B O ou occas.
|| Logements
464 590 vacants
Résidences
50— —+ — £ & SSIC
| principales

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

read Avant 1919
esidences 305 4% A % % -
il 3% o 12 - e
] 1971-1990
vl 2 o | B 19912005
M 2005-2015
| T T

. I . Aprés 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100 WApres

¥ Caractéristiques des résidences principales

ﬁ; Maisons :
]

=) 96% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
B Taux d'occupation normale
Taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2020

¥ Logement social

Nombre de logements

%ﬁ du parc locatif social en 2023 :

55
@ Taux de rotation :
' 11.1%

Nombre de logements sociaux selon les
financements

Nombre de logements PLUS 51
Nombre de logements PLAI 4
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :
4% des résidences principales

Statuts d’occupation

Propriétaires occupants ! Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Saint-Ay
CC des Terres
du Val de Loire

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Evolution du nombre de logements sociaux

50 55 55 55 55

40 —— —— —— — e

20— —— —— —— e
2020 2021 2022 2023

Type de logement social

0 B Collectif
Individuel

Source : SDES, RPLS au
01/01/2023



N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés M résidences [ collectifs M individuels

50
M
40 33 33
30 24 25 2
21 20 22 - 18
20
0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Tendance 2023 :
3 constructions autorisées

14

Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
123.8 ha en 2020

+6.1 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT:itn:‘r:Z;nt dense 608 +4
Habitat indiv. peu dense 56.9 +2.1
Habitat de centralité 3.0 0
Ensemble collectif 0.3 0
Habitat isolé 2.7 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

S - Méthode

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 29 52 1 1
Prix médian au m? 1945 € 2022¢€ ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat
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6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
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HABITER SAINT-LAURENT-DES-BOIS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

Huisseau-sur-Mauves

Bois  Villermain

Baule

Beaugency
Taux de variation annuelle
de la population
Lailly-en-Val entre 2014 et 2020
[ Supérieur a +1%

[ ] De 0% a +1%
[ ]0%
0 2,5 5 km [ ] De-1%a 0%
— Source : kfsee RP 2014 & 2020 [ Inférieur 4 -1%

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I'habitat 1



N Evolutions démographiques

. R Source : Insee, RP2009, 2014 et
Saint-Laurent-des-Bois 282 293 322 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 N ( )
Saint-Laurent-des-Bois CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+1.59% due au solde naturel
+1.31% due au solde migratoire
+0.77%
+0.49% +0.57% +0.44% 0
+ 9 9 +0.34% o . (] +0.4%
Bl o 021 0 2023% (R 00un
. J g J

Le solde naturel est la différence entre le

nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60%

Saint-Laurent-

des-Bois 15%

19% 16%

CC des Terres

du Val de Loire 14%

19%

20%

Source : Insee, RP2020

80% 100%

18% 9%

17%

10%

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 60 +0.3%
15-29 ans 51 +15.5%
30-44 ans 49 -3.1%
75 +2.2%
60-74 ans 57 +4.6%
75 ans et plus 30 -3%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 169 171 201

Actifs 78.5% 78.6% 77.1%

Actifs ayant un emploi 71.2% 71.4% 67.7%

Chémeurs 7.3% 7.1% 9.5%

Inactifs 21.5% 21.4% 22.9%

Eléves, étudiants et stagiaires 4.0% 6.0% 8.0%

Retraités 10.2% 10.7% 9.0% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 7.3% 4.8% 6.0% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d’un

100%

meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme

résidence principale, soit 322 personnes.

0%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

Al Svol.
ot 140 (+1.7% par an) evo % des

nombre de [l 2020 2014  2014-

; ménages
ménages 2020 g
Personnes seules [ +26.4% .
Familles monoparentales e +47.4% .
@ [1? Nombre de personnes
. I—
B par ménage : Couples sans enfant -26.3% '
2.3 Couples avec enfant [—————
Source : Insee, RP2014 et 2020 - +12.3% .
Autres ménages .
0 20 40
10 30 50
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans o%
2adans D 14%
5a9ans @ 13%
10a 19 ans & 32%
20 & 29 ans ® 12%
30 ans ou plus @ 19%
0 10 20 30 40

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Saint-Laurent-des-Bois ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1¢" décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24390 € 38320 €
NA ND 21980 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent

les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

. 1336 S
CC des Terres du Val de Loire Hors Territoires de
1464 I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires

60 50 53

40 .
40 —— — Nombre total d'éleves
Ecole primaire publique
20 — — — —
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N Logements

Nombre de résidences
principales :

140

soit 81% des logements

Nombre de logements
vacants :

11

soit 6.4% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :
ND

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

200

170 172

165

Total
logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

150

100

50

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 53% 10% 7% 12% | 13% B 1919-1945
principales B 1946-1970
71 1971-1990
Log\?arrggmz 91% 9% Bl 1991-2005
M 2005-2015

W Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :
99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
I Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Saint-Laurent-
des-Bois

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

49% 49%

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ! Locataires du parc social
l Locataires du parc privé fl Logé gratuitement

86% 13%

7%

Saint-Laurent-
des-Bois

CC des Terres

du Val de Loire dE

76%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

1.0

0.0

Total logements autorisés W résidences

collectifs M individuels

14

0 0 0
2014 2015 2016 2017 2018

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
26.8 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

0 0

2019 2020 2021

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

évolué, nous ne sommes pas en mesure

de vous proposer une information aussi

0 détaillée que les années précédentes.

2022

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha)
Habitat indiv. 21
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 24.0
Habitat isolé 0.6

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

;@ - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
7 - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
N\ Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 2 6 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le

logement des 126 communes et 7

AGENCE D'URBANISME
ssmmomsoeiongns  EPCI

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

population du Loiret

données clés de I'habitat et de la

ORLEANS

METR®POLE Métropole

(liSah

Métropole

données clés de I’habitat d’Orléans

observatoire de la demande de
ml'%{ab,'faf logement social d’Orléans

Ush chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

CentresVal de Loire

Association régionale Him

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE 'ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
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HABITER TAVERS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Source : Insee, RP2009, 2014 et
Tavers 1321 1347 1351 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 ( N\
Tavers CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel
due au solde migratoire +0.57% o
+0.39% . +0.29% +0.26% +0.34% +0.23% +0.44% +0.4%
+0.11% +0.05% +0.04%
-0.21%
\ . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le

territoire et le nombre de personnes qui en sont

sorties au cours de I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0%

Tavers

CC des Terres
du Val de Loire

20% 40% 60% 80% 100%

22% 11%

16%

17% 13%

20% 14% 19% 17% [10%

Source : Insee, RP2020

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020
0-14 ans 224 -0.8%
15-29 ans 177 +0.2%
30-44 ans 216 -1%
289 -0.3%
60-74 ans 295 +1.5%
75 ans et plus 151 +1.1%

Population 15-64 ans 841 804 774

Actifs 71.7% 78.3% 78.4%

Actifs ayant un emploi 65.5% 70.8% 73.3%

Chémeurs 6.2% 7.5% 5.1%

Inactifs 28.3% 21.8% 21.6%

Eléves, étudiants et stagiaires 10.1% 8.5% 9.1%

Retraités 13.6% 10.0% 8.4% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 4.5% 3.3% 4.1% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 1 351

personnes.

0%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
%=l 586 (+0.5% par an) nombre de [l 2020 ¥ 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules [ ———————= +18.2% .
Familles monoparentales =™ +46.7% .
Nombre de personnes

i par ménage : Couples sans enfant E—————— 2.9% ‘

2.3 Couples avec enfant EE——
Source : Insee, RP2014 et 2020 | -2.6% .

Autres ménages
63.9% @
0 100 200
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans 7%
2adans & 13%
5a9ans @ 14%
10a 19 ans @ 25%
20 & 29 ans ® 14%
30 ans ou plus 9 27%
0 50 100 150

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Tavers ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 26110 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021
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N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 o
Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
113 113 107
100 Nombre total d'éléves
50 Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N Logements

e Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
Algn principales :
== 800
soit 87% des logements 500 gments
Rés. sec
OU occas.
400 —& Logements
% Nombre de logements vacants
O . Résidences
vacants : 200 principales

46
soit 6.9% des logements
Source : Insee, RP2020

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de

logements
—Jaoa)  Copropriétes :
=]
ND o I Avant 1919
Source : Topos, observatoire Re.s'd‘?”cles 26% 6% 15% 28% 12% | 11% B 1919-1945
principales B 1946-1970
des copropriétés, 2021 [T 1971-1990
Logf:ggmz 30% 8% 22% 22% 12% 5% B 1991-2005
M 2005-2015
T T T T T T Apres 2015
0% 20% 40% 60% 80% 100y W Apres

N\ Caractéristiques des résidences principales

Appartements :
2% des résidences principales

ﬁ; Maisons :
=l 98% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d’occupation
l Taux de suroccupation [ Propriétaires occupants ! Locataires du parc social
[ Taux d'occupation normale l Locataires du parc privé fl Logé gratuitement

fl Taux de sous-occupation

0, 1 10
Tavers 41% 58% Tavers e 8

CC des Terres 76% 16% 1%

Source : Insee, RP2020 du Val de Loire

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

7.5

)]

o

2013

Total logements autorisés W résidences

4 4
3 3

2014

7
5.0
2.
o 1

2015 2016 2017 2018 2019

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
75.2 ha en 2020

+1.7 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

2021

collectifs M individuels

7
6 6
I I I |

2020

2022

Tendance 2023 :
5 constructions autorisées
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

détaillée que les années précédentes.

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:ZT:itn:‘r:Z;nt dense 22.3 +05
Habitat indiv. peu dense 45.7 +1.2
Habitat de centralité 2.5 0
Habitat isolé 4.6 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :
- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

S - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 10 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

—

adil

du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

aiSah

ml\‘{ab»'faf

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.

Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER VILLERMAIN

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

R R Source : Insee, RP2009, 2014 et
Villermain 336 383 388 5020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
s w e ~
Villermain CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
+2.65% due au solde naturel
+1.98% due au solde migratoire
+0.68% +0.69% o
° +0.22% ° B0 +034% +023%  EQAA% Lo 00 +0.4%
-0.48%
. J \ y,
Le solde naturel est la différence entre le Le solde migratoire est la différence entre le
N nombre de naissances et le nombre de déces nombre de personnes qui sont entrées sur le
o@% enregistrés au cours d’une période. territoire et le nombre de personnes qui en sont

Consultez les tendances démographiques su

sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Villermain

CC des Terres
du Val de Loire

24% 13% 24%

12% 6%

20% 14% 19%

17% 10%

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 93 -0.4%
15-29 ans 51 +1.3%
30-44 ans 92 -1.7%

84 +0.9%
60-74 ans 46 +2.8%
75 ans et plus 22 +2.9%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 211 246 246

Actifs 85.5% 84.0% 86.6%

Actifs ayant un emploi 80.5% 75.2% 82.5%

Chémeurs 5.0% 8.8% 4.1%

Inactifs 14.5% 16.0% 13.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.7% 6.8% 6.9%

Retraités 4.5% 5.2% 4.5% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 2.3% 4.0% 2.0% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 388 personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat



¥ Ménages

=' Nombre de ménages :  Caractéristiques des ménages

ol 3 évol. o
%l 151 (+0.3% par an) nombre de [l 2020 11 2014 2014- nf)é(:mz;es
ménages 2020
Personnes seules [——— +1.6% .
Familles monoparentales ™ NA%
Nombre de personnes ’ .
——
0 par ménage : Couples sans enfant +11.7% '
2.6 Couples avec enfant -
Source : Insee, RP2014 et 2020 -6.9% .
Autres ménages
100 @
0 40
20 60
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans ——@3%
2a4ans @ 14%
5a9ans @ 17%
10a 19 ans @ 28%
20 & 29 ans @ 17%
30 ans ou plus 9 21%
0 10 20 30 40

Source : Insee, RP2020

N\ Revenus et pauvreté

CC des Terres du Val de Loire 8%
Villermain ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches

1°r décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24 390 € 38320 €
NA ND 22940 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par

dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent
de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a les revenus d’activité/du patrimoine et les
60 % du niveau de vie médian national. prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

Topos - Observatoire de I’habitat 3



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 o
Hors Territoires de

1464

I’Orléanais

Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles

N\ Effectifs scolaires
41 44 45
40 — P
Nombre total d'éléves
20 Ecole primaire publique
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023

Topos - Observatoire de I'habitat 4



N Logements

g6

ooo
oooooo
=]
c

Nombre de résidences
principales :

151

soit 84% des logements

Nombre de logements
vacants :

19

soit 10.6% des logements
Source : Insee, RP2020

Copropriétés :
ND
Source : Topos, observatoire

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

200 180
17 Total

logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

147 146 152 150 148

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Residences 50% 11% | 11% 30%5%  20% W 19191945
principales B 1946-1970
71 1971-1990
Log\?arrggmz 90% 5% 5% Bl 1991-2005
M 2005-2015
T T T T T T Aorés 2015

0% 20% 40% 60% 80% 100y EMApres

N\ Caractéristiques des résidences principales

N
PR

Maisons :

99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

I Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
fl Taux de sous-occupation

Villermain 48% 47%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

[ Propriétaires occupants ! Locataires du parc social
l Locataires du parc privé fl Logé gratuitement

Villermain 89% 10%

CC des Terres
du Val de Loire 76% 16% 1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



¥ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences [ collectifs M individuels

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.

14

0

0 2013

0 0 0 0 0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I’habitat :
x,%\ 29.3 ha en 2020

+0 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

Source : Sitadel2, nombre de logements
autorisés, DPEC.

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant
évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi

0 détaillée que les années précédentes.
2022

Espace selon les types d’habitat :

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
Habitat indiv. 31 0
moyennement dense
Habitat indiv. peu dense 17.7 0
Habitat isolé 8.5 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

S° - Méthode

D©D — Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 7 3 0 0
Prix médian au m? ND ND

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS données clés de I'habitat d’Orléans
METR®POLE Métropole

i observatoire de la demande de
alsah H ’ ,
ml'%{ab,'faf logement social d’Orléans
Métropole

Ush chiffres clés du parc social en
Centre-Valdeloie  régjon Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him

Directrice de publication : Géraldine LORHO. Cheffe de projet : Hélene MAUBLANC.
Mise en page : Hélene SERGENT & Lucas JEAN-JACQUES.
Contact : helene.maublanc@topos-urba.org. Date de publication : avril 2024.

Topos - Observatoire de I'habitat

AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NMAAANC G
D’'URBANISME
’ V| , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

AT

HABITER VILLORCEAU

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
AVRIL 2024

ot e &7 5 ol @

/' Beaugency

Taux de variation annuelle
de la population

entre 2014 et 2020

[ Supérieur a +1%

[ ] De0%a+1%

[ ]o0%

[ ] De-1% a 0%

Source : kisee RP 2014 &2020 [ Inférieur a-1%

0 2,5 5 km

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I’habitat. Elles sont réalisées
pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est remise dans un
contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence. Les indicateurs présentés ne
concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent également des évolutions démographiques
et sociologiques des populations, des ménages... La question de la consommation d’espace est également abordée.
Ces indicateurs éclairent d’un autre point de vue les données spécifiques a la production de logements.

Certains indicateurs peuvent étre influencés par la crise du COVID-19, soit dans leur construction, soit dans leur
interprétation.

Topos - Observatoire de I’habitat 1



N Evolutions démographiques

Villorceau 1123 1148 1084 Source : Insee, RP2009, 2014 et
2020
CC des Terres du Val de Loire 46 655 48 008 49 283
4 N ( N\
Villorceau CC des Terres du Val de Loire
2009-2014 2014-2020 taux de variation annuelle 2009-2014 2014-2020
de la population
due au solde naturel o,
+0.44% +0.6% +0.54% +0.57% 0 +0.44% +0.49
-o -0.16% . due au solde migratoire +0.34% +0.23% -0 +0.04% S
-1.49%
L J . J

Le solde naturel est la différence entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistrés au cours d’'une période.

Consultez les tendances démographiques su

Le solde migratoire est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de I'année.

r le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N\ Population par tranche d’age

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Villorceau

CC des Terres
du Val de Loire

20% 12% 20%

20% 6%

20% 14% 19%

17% 10%

N\ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Source : Insee, RP2020

pop. 2020 évol. annuelle 2014-2020

0-14 ans 215 -2.2%
15-29 ans 126 -1.5%
30-44 ans 221 -2.1%

235 -1.2%
60-74 ans 218 +2.8%
75 ans et plus 69 +0.2%

Population 15-64 ans 769 745 672

Actifs 76.9% 77.7% 79.6%

Actifs ayant un emploi 70.7% 69.5% 73.4%

Chémeurs 6.2% 8.2% 6.3%

Inactifs 23.1% 22.3% 20.4%

Eléves, étudiants et stagiaires 7.8% 7.0% 7.1%

Retraités 10.2% 11.7% 9.8% Source : Insee, RP2009, 2014
Autres inactifs 5.0% 3.5% 3.4% ot 2020

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

100%

de la population vit au sein d’un
meénage, c’est-a-dire au sein d’une méme
résidence principale, soit 1 084
personnes.

de la population vit hors ménage
0% (communauté, habitation mobile, sans
abris).

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat
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Nombre de ménages :

Caractéristiques des ménages

AL évol. o
E.'ﬂ@nw 435 (+0.1% par an) nombre de B 2020 2014  2014- nf)écrtzsges
ménages 2020
Personnes seules e +12.7% .
Familles monoparentales ™ -20.4%
Nombre de personnes ’ .
—
£ par ménage : Couples sans enfant +11.9% .
2.5 Couples avec enfant [E————————
Source : Insee, RP2014 et 2020 i -12.2% .
Autres ménages
05% @
0 100 200
50 150
N\ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans &8%
2adans & 12%
5a9ans & 15%
10a 19 ans & 26%
20a 29 ans @ 13%
30 ans ou plus D 27%
0 25 50 75 100 125
Source : Insee, RP2020
N\ Revenus et pauvreté
CC des Terres du Val de Loire 8%
Villorceau ND
Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2021
10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
1¢" décile 9¢ décile
NA 14 840 € 24390 € 38320 €
NA ND 24180 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population Le niveau de vie est le revenu disponible par
dont le niveau de vie est inférieur au seuil de unité de consommation, c’est-a-dire par
3@2 pauvreté (1 158€ par mois pour une personne “équivalent adulte”. Les revenus disponibles sont
i seule, 2 431.8€ pour un couple avec deux enfants les revenus apres redistribution qui comprennent

Topos - O

de moins de 14 ans en 2021). Ce seuil est égal a
60 % du niveau de vie médian national.

les revenus d’activité/du patrimoine et les
prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2021

bservatoire de I’'habitat



N\ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2020, 2 240 personnes sont parties de la CC des Terres du Val de Loire.

@ 2 689 personnes sont venues s’y installer : 46% provenaient d’un autre EPCI des Territoires de
UD% I’Orléanais, 54% hors des Territoires de I'Orléanais (dont 9% depuis I'lle-de-France).

46 050 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d’individus selon les flux de migrations résidentielles en 2020

Autres EPCI

des Territoires de I’Orléanais

905 1226

1336 S
Hors Territoires de
1464 I’Orléanais
Source : Insee, RP 2020, FD migrations résidentielles
N\ Effectifs scolaires
60 50 47 48
40 — — — —— Nombre total d'éléves
Ecole primaire publique
20 — I | | p publiq
2021-2022 2022-2023 2023-2024

Source : data.education.gouv.fr & Rectorat 2023
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N Logements

Nombre de résidences
principales :

435

soit 91% des logements

Nombre de logements
vacants :

30

soit 6.3% des logements
Source : Insee, RP2020

g6

Copropriétés :

2 copropriétés

4 logements en
copropriétés

Source : Topos, observatoire

ooo
oooooo
=]
c

des copropriétés, 2021

Evolution du nombre de logements

600

479
469 Total

logements
Rés. sec

ou occas.
Logements

vacants
Résidences
principales

440

400

200 —156——

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

Périodes de fin d’achévement de la construction et catégorie de
logements

I Avant 1919

Résidences 19% 6% 38% 18% 15% B 1919-1945
principales B 1946-1970
. 71 1971-1990
°gfa";§m§ 17% 20% 23% 200% " 10% 10% B 1991-2005

M 2005-2015

B Apres 2015

T T T T T T
0% 20% 40% 60% 80% 100%

¥ Caractéristiques des résidences principales

AN
s

Maisons :
99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

l Taux de suroccupation
l Taux d'occupation normale
[l Taux de sous-occupation

Villorceau 44% 52%

Source : Insee, RP2020

Topos - Observatoire de I’habitat

Appartements :
1% des résidences principales

Statuts d’occupation

[l Propriétaires occupants [ Locataires du parc social
B Locataires du parc privé i Logé gratuitement

Villorceau 90% 8%
CC des Terres
du Val de Loire i 16% .
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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N\’ Construction
Evolution du nombre de constructions autorisées

Total logements autorisés W résidences

12.5
10.0 9

75

5
5.0 4
3
2.5 1 1
0 0 0
00 ||
: 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Sitadel2, nombre de logements autorisés, DR.

N\ Occupation du sol et habitat

collectifs M individuels

Tendance 2023 :
Aucune construction autorisée.
Source : Sitadel2, nombre de logements

autorisés, DPEC.

14

Le mode de diffusion de Sitadel2 ayant

4 évolué, nous ne sommes pas en mesure
de vous proposer une information aussi
détaillée que les années précédentes.

2022

Espace selon les types d’habitat :

Espace occupé par I’habitat :
48.2 ha en 2020

+0.5 ha par rapport a 2016
Source : BD occupation du sol
2016-2020 Topos

surface 2020 évol. 2016-

(ha) 2020
:Zlcgtn:‘r::;nt dense 257 +0.1
Habitat indiv. peu dense 21.5 +0.4
Habitat de centralité 0.8 0
Habitat isolé 0.2 0

Pour en savoir plus sur l'occupation du sol :

- Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

o - Méthode

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

N Immobilier
Maison Appartement
2012 2022 2012 2022
Nombre de ventes 13 13 0 0
Prix médian au m? 1567 € 1818 €

Source : DV3F 2023

NAAC
NV

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

dil
du Loiret et
d’'Eure-et-Loir

Pour en savoir plus : les publications de I’habitat

données clés sur la population et le
logement des 126 communes et 7
EPCI

données clés de I'habitat et de la
population du Loiret

ORLEANS

METR®POLE

a'lSah

gal\‘{ab»’far

USH
CentresVal de Loire

Association régionale Him

données clés de I’habitat d’Orléans
Métropole

observatoire de la demande de
logement social d’Orléans
Métropole

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire
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AGENCE D’URBANISME DES TERRITOIRES DE ORLEANAIS
6 bis Avenue Jean Zay, “Le Millénium” - 45000 Orléans
Tél. : 0238 78 76 76 - Mail : agence.urbanisme@topos-urba.org
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